
9 771407 962055

50
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2016. gada 16. decembris Nr. 97 (9095) Cena - 0,43 EUR

Mūsu laikrakstu 2017. gadam var abonēt jebkurā pasta 
nodaļā, http://abone.pasts.lv, pie sava pastnieka,

 kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).
 Esam priecīgi paziņot, ka tiem, kuri izvēlēsies 

abonēt laikrakstu redakcijā, mēs esam sarūpējuši 
pārsteigumu - ekskluzīvu kalendāru 2017. gadam 

un citus patīkamus suvenīrus. 
Bet tas nav viss! Mūsu lasītāji, kuri abonēs laikrakstu 

“Ezerzeme” visam nākamajam gadam, 2017. gadā varēs 
publicēt divus privātus sludinājumus pilnīgi par brī-
vu, bet pus gada abonentiem mēs dāvināsim vienu bezmak-

sas sludinājumu!
Atcerieties - abonēt vienmēr ir izdevīgāk, 

nekā pirkt atsevišķus numurus!       

Laiku laikos, 
        mūžu mūžos lasi Ezerzemi!

Neaizmirsti abonēt 
laikrakstu 2017. gadam!

Latvijā un pasaulē

Vai Krāslavas no-
vada mērs sniedza 

atbildes pēc būtības?
2., 5.lpp

Būtiskākie 2016. 
gada notikumi OCTA 

nozarē
3.lpp

Piena ražotāji un 
graudaudzētāji sa-
ņem papildus pie-

šķirto atbalstu
3.lpp

Krāslavas pamatsko-
lā notika nodarbības 

par satiksmes dro-
šību

6.lpp
“Elektrum”: elektrī-

ba kļuvusi lētāka, 
tāpēc jūs tagad mak-

sāsiet vairāk
6.lpp

ZIEMA TUVOJAS, CENAS SAMAZINĀS! 
ATLAIDES LĪDZ 25 % auto akumulato-

riem, tosoliem, eļļām (Mobil), OSB, riģip-
sim, akmens vatei, siltumnīcām un poli-

karbonātam. Nenokavē!
Tālr. 2835967 9.   Tirgus ielā 15, Krāslavā.

Ziemassvētku tirdziņš
17. decembrī plkst.10.00

Krāslavas pils kompleksa Amatu mājā 
(pils staļļos, Pils ielā 10)

10.00-14.00 - Latgales amata meistaru darinā-
jumi, Latgales kulinārā mantojuma gardumi Jūsu 

dāvanu grozam.
Siltai svētku noskaņai – tēja, zupa, pankūkas.

11.00 – 13.00 Piparkūku cepšanas un rotāšanas 
meistardarbnīcas ar rūķiem Krāslavas TIC un ku-

linārā mantojuma centrā (2. stāvā) Pils ielā 2.

Šodien numurāZiemassvētku tradīcija 
Daugavpils un Krāslavas mū-

zikas skolu audzēkņu kopīgie ga-
rīgās mūzikas koncerti - tā ir jau 
sena tradīcija. Pagājušajā pirm-
dienā mūsu Romas katoļu baz-
nīcas telpās uzstājās koris Olga 
Greckas vadībā, kā arī trīs vokālā 
ansambļa “Krāslaviņa” sastāvi un 
akordeonistu, vijolnieku, ģitāristu 
un saksofonistu kolektīvi. Atklāja 
koncertu jaunais ērģelnieks Alek-
sejs Karolis, Romualda Ragiņa 
audzēknis. 

Daugavpils pārstāvji arī pie-
dāvāja klātesošajiem ērģeļmū-
ziku, kā arī solistu un ansambļu 
priekšnesumus. Lielajā skatītāju 
zālē brīvu vietu nebija. Teicama 
akustika, lieliska programma un 
atsaucīgi skatītāji. 

Tuvojas Ziemassvētki - Kris-
tus piedzimšanas lielais noslē-
pums... 

Aleksejs GONČAROVS 

• Valsts prezidentu Raimondu Vējoni 
neapmierina koalīcijas par� ju darbs 
pie nākamā gada nodokļu jautāju-
miem. Prezidents pēc � kšanās ar Mi-
nistru prezidentu Māri Kučinski (ZZS) 
sacīja, ka pašreizējo situāciju var salī-
dzināt ar “kār� gu putru”. Vējonis at-
zina, ka viņam nav pieņemams veids, 
kā pēdējā brīdī norisinās diskusijas par 
likumu izmaiņām, tā vietā, lai problē-
mas � ktu atrisinātas laicīgi.

• Latvijas nacionālā lidsabiedrība “air-
Bal� c” trešdien veica pasaulē pirmos 
divus komerciālos lidojumus ar Ka-
nādas avioražotāja “Bombardier” lid-
mašīnām CS300. Pirmie lidojumi � ka 
veik�  maršrutos Rīga-Amsterdama 
un Amsterdama-Rīga. Abos pirmajos 
reisos gandrīz visas vietas lidmašīnā 
bija aizpildītas, “airBal� c” klientus pa-
pildinot ar lidsabiedrības aicinātajiem 
viesiem. 

• Autotransporta direkcija turpmāk, 
slēdzot līgumus par starppilsētu pasa-
žieru pārvadājumiem, izvirzīs jaunas 
prasības pārvadātājiem, lai garantētu 
lielāku pasažieru drošību. Ja autobu-
sos ir drošības jostas, tad tās vajadzē-
tu lietot, norāda direkcijā. Iecerēts, 
ka reisos nedrīkstēs uzņemt vairāk 
pasažieru stāvvietās, nekā paredzēts. 
Pārvadātājiem būs jāierīko sistēmas, 
kas liegs sākt kus� bu, ja šoferis nebūs 
veicis alkohola testu. Būs vajadzīgi arī 
videoreģistratori, lai novērstu gadī-
jumus, kad autobusa šoferis braucot 
runā pa mobilo tālruni. Ierobežojumi 
skars arī bagāžas pārvadāšanu.

• Sabiedrības inicia� vu portālā “Mana-
balss.lv” sākta parakstu vākšana, lai 
darba dienu saīsinātu līdz 6,4 stun-
dām. Kā inicia� vas iesniedzējs norā-
dīts Agris Cīrulis. Viņš rosina samazi-
nāt noteikto “normālo darba laiku” uz 
32 stundām nedēļā esošo 40 stundu 
vietā. Vienlaikus Cīrulis aicina nesa-
mazināt iepriekš noteiktās brīvās die-
nas un samazināto darba laiku pirms 

svētku dienām. 
• Valsts policija šajā nedēļas nogalē aiz-

turēja Latvijas valsts piederīgo, kurš 
par ātro kredītu ņemšanu, nelikumīgi 
izmantojot citu personu datus, bija 
policijas meklēšanā jau kopš 2014. 
gada. Policijas rīcībā esošā informā-
cija liecina, ka aptuveni pēdējos trīs 
gadus aizdomās turētais 24 gadus 
vecais vīrie� s slēpās Kiprā, kur turpi-
nāja nelikumīgās darbības. Sais� bā ar 
no� kušo uzsāk�  30 kriminālprocesi 
un šobrīd aizturētais atrodas apcie-
� nājumā. 

• Ministru kabinets šodien aps� prināja 
2017./2018.mācību gada, semestru 
un skolēnu brīvlaiku sākuma un bei-
gu laiku skolās, kas īsteno vispārējās 
pama� zglī� bas un vispārējās vidējās 
izglī� bas programmas Latvijā. Nā-
kamais mācību gads ieras�  sāksies 
2017. gada 1. septembrī, bet beigsies 
2018. gada 31. maijā (1.-8. klasei un 10.-
11. klasei). 9. klašu skolēniem mācības 
beigsies 18. maijā, bet mācību gads pēc 
valsts pārbaudījumu nokārtošanas - 14. 
jūnijā. Arī 12. klašu skolēniem mācības 
beigsies 18. maijā, bet mācību gads - 
21. jūnijā. 9. un 12. klašu skolēniem, 
kuri atbrīvo�  no noteiktajiem valsts 
pārbaudījumiem, mācību gads beig-
sies 2018. gada 31. maijā. Mācību 
gada laikā ir noteik�  arī vairāki brīv-
laiki. Rudens brīvlaiks norisināsies 
no 2017. gada 23. oktobra līdz 27. 
oktobrim, ziemas brīvlaiks - no 2017. 
gada 25. decembra līdz 2018. gada 
5. janvārim, pavasara brīvlaiks - no 
2018. gada 12. marta līdz 16. mar-
tam (1.- 11. klasei), no 2018. gada 19. 
marta līdz 23. martam (12. klasei), 
savukārt vasaras brīvlaiks - no 2018. 
gada 1. jūnija līdz 31. augustam (1.-8. 
klasei un 10. līdz 11. klasei).

• Uzbekistānas prezidenta amatā treš-
dien stājies līdzšinējais prezidenta 
pienākumu izpildītājs un premjer-
ministrs Šavkats Mirzijojevs, kurš 

uzvarēja šomēnes no� kušajās preziden-
ta ārkārtas vēlēšanās. Mirzijojevs deva 
prezidenta zvērestu parlamenta abu palā-
tu kopīgajā sēdē. Vēlēšanās piedalījušies 
87,7% balss� esīgo pilsoņu, informēja CVK.

• Bažījo� es par hakeru uzbrukumiem, Fran-
cijas armija izveidojusi savu pirmo kiberka-
radarbības vienību. Francijas aizsardzības 
ministrs Žans Īvs Ledriāns kiberuzbrukumu 
ietekmi uz karadarbību salīdzināja ar pir-
mo lidmašīnu ietekmi uz karadarbību 20. 
gadsimta sākumā. Ledriāns, atklājot jauno 
armijas doktrīnu, sacīja, ka sākusies jauna 
kiberkara ēra, kas liek pārdomāt līdzšinējo 
pieeju kara mākslai. Izlūkdienes� em bažas 
rada ne � kai hakeru uzbrukumi infrastruk-
tūrai vai valdības datoru � kliem, bet arī 
dezinformācijas un propagandas izpla� -
šana. 

• Norvēģijā, kas lepojas ar pasaulē lielāko 
skaitu elektromobiļu uz vienu iedzīvotā-
ju, šādu automašinu kopskaits sasniedzis 
100 tūkstošus. Nākamo trīs gadu laikā 
elektroautomobiļu skaitu vals�  plānots 
palielināt līdz 400 tūkstošiem. Elektroau-
tomobiļu popularitātes pamatā ir dāsnie 
valsts atbalsta pasākumi, tostarp nodokļu 
atvieglojumi un bezmaksas stāvvietas.

• Nīderlandē no dažu neveselīgu pār� kas 
produktu iesaiņojuma drīz � ks aizvāk�  
populāru bērnu varoņu a� ēli, lai neveici-
nātu neveselīgas ēšanas paradumus. Šāds 
lēmums ir pieņemts pēc publiskām deba-
tēm par reklāmas ietekmi uz bērniem, jo 
aptaukošanās ir problēma, par kuru pār-
� kas rūpniecība ir ļo�  nobažījusies. Jaunā 
pasākuma mērķis ir ierobežot iesaiņojumu 
ar licencē� em mediju personāžiem, kuru 
mērķauditorija ir bērni līdz 13 gadu vecu-
mam, paziņoja apvienība, kas pārstāv 450 
pār� kas rūpniecības uzņēmumus un 19 
organizācijas.

• Zviedrijā decembra vidū plānots atklāt pa-
saulē pirmo no ledus veidoto viesnīcu, kas 
darbosies visu gadu. Viesnīcā Icehotel 365 
ir 55 numuri, no kuriem 20 ir plašāki nekā 
standarta numurs. Tā ir veidota no 30 tūk-
stošiem litru sasaldēta ūdens, kas ņemts 
no Tornes upes. Viesnīcas apmeklētājiem 
būs iespēja izveidot savu ledus skulptūru, 
peldē� es Tornes upē, iet pir�  un aplūkot 
ledus mākslas galeriju, kurā ir vairāk nekā 
40 mākslinieku un arhitektu no deviņām 
vals� m darbi, kas laika gaitā izkusīs un ie-
plūdīs atpakaļ upē, bet to vietā � ks izvei-
do�  jauni mākslas darbi.



2016. gada 16. decembris2

No lasītāju vēstulēm

Dzelzceļa satiks-
me Krāslavā bija pilnībā 
pārtraukta 2002. gada 
vasarā, kad “sakarā ar 
dzelzceļa līnijas remontu 
uz nenoteiktu laiku” tika 
atcelts vietējais pasažie-
ru vilciens Rīga - Indra. 
Līdz 2007. gada maijam 
turpināja kursēt starp-
tautiskais vilciens Rī-
ga-Gomeļa, kas nepie-
stāja Krāslavā, jo VAS 
“Latvijas dzelzceļš” ne-
varēja nodrošināt biļešu 
kases darbību dzelzceļa 
stacijā “Krāslava”, kas būtu nepieciešama saskaņā 
ar starptautiskajiem standartiem. 

2011. gada 1. jūnijā sāka kursēt starptautis-
kais vilciens Rīga-Minska, kas arī nepiestāja Krās- 
lavā iepriekš minēto apstākļu dēļ. Tika pieņemts 
lēmums, ka šo maršrutu apkalpos gan Latvijas, 
gan Baltkrievijas vilcieni, taču 2015. gada 1. februārī 
vilciens no Latvijas tika atcelts sakarā ar mazo pa-
sažieru plūsmu un salīdzinoši lielo pārvadājumu 
pašizmaksu. 

Ņemot vērā sarežģīto situāciju Baltkrievijas vil-
ciena maršrutā un dažus citus faktorus, 2015. gada 
17. novembrī VS “Baltkrievijas dzelzceļš” nolēma 
piesaistīt jaunus pasažierus un pieņēma lēmumu 
par papildus pieturas vietu vilcienam Minska-Rī-
ga-Minska dzelzceļa stacijā “Krāslava”, kas varētu 
stāties spēkā, ja VAS “Latvijas dzelzceļš” nodrošinā-
tu pieturas uzturēšanu dzelzceļa stacijā “Krāslava”. 

Apzinoties krīzes situāciju, kas vērojama kravu 
tranzīta jomā Latvijas teritorijā, un nepieciešamību 
uzlabot attiecības ar Baltkrievijas pusi, kā arī ņemot 
vērā biļešu pārdošanas aktivizēšanos internetā un 
arī citus faktorus, 2016. gada 7. oktobrī VAS “Lat-
vijas dzelzceļš” vienojās ar VS “Baltkrievijas dzelz-
ceļš” par vilciena Minska-Rīga-Minska pieturas or-
ganizēšanu dzelzceļa stacijā “Krāslava”. 

2016. gada 12. decembrī sākās kārtējais krās- 
laviešu gaidu sākums: tās būs lētāka vilciena (vietē-
jā vilciena) gaidas, jo vilciena Minska-Rīga-Minska 
sastāvā pašlaik nav ne sēdvietu, ne kopējā vagona. 

ILGAIS 
CEĻŠ 

LĪDZ VILCIENAM

Bet braukšans vieta karšu vagonā no Krāslavas 
līdz Rīgai pasažieriem izmaksās aptuveni 19 
eiro. Turklāt starptautiskajos vilcienos nedar-
bojas Latvijā spēkā esošie braukšanas maksas 
atvieglojumi, piemēram, invalīdiem. 

Bet, kas attiecas uz dzelzceļa satiksmes 
organizēšanu vietējā mērogā - tad problēmas 
ir saistītas ar salīdzinoši lielu pārvadājumu 
pašizmaksu. Tāpēc, ka atšķirībā no autobu-
su pārvadātājiem AS “Pasažieru vilciens”, kas 
nodrošina vietējos pasažieru pārvadājumus pa 
Latvijas dzelzceļiem saskaņā ar valsts pasūtīju-
mu, pašlaik ir jāmaksā “Latvijas dzelzceļam” par 
dzelzceļa infrastruktūras izmantošanu 5,74 eiro 
(bez PVN) par kilometru (pasažieru dīzeļvilcie-
niem ar motorvagoniem). Tieši tāpēc autobusu 
pārvadājumi maršrutā Rīga - Krāslava valstij ir 
lētāki nekā dzelzceļa pārvadājumi. 

Pēdējos gados AS “Pasažieru vilciens” 
vadība mēģina panākt, lai dzelzceļa infrastruk-
tūras valsts finansējums būtu nodrošināts at-
sevišķi, nevis sabiedriskā transporta budžeta 
ietvaros, tādā gadījumā dzelzceļa pārvadājumu 
pašizmaksa maršrutā Rīga-Krāslava būtu ze-
māka nekā autobusu pārvadājumu pašizmaksa. 

Bet pagaidām - Jaunajā 2017. gadā - ar 
jaunu vilcienu no Baltkrievijas! 

Sergejs Sidorovs
A. BATARAGA foto

2016. gada 12. decembrī plkst. 05:12 pēc vietējā 
laika beidzās Krāslavas pilsētas iedzīvotāju gaidas, 
kas turpinājās vairāk nekā 14 gadus – Krāslavā atkal piestāja pasažieru vilciens. 

“Ezerzeme”: par “palīdzību”, bezmaksas informāciju un to, 
kapēc avīzei ir jābūt

Kāpēc es par to runāju? Liekas, ka tikai nupat 
mēs izsludinājām savu kārtējo abonēšanas kampa-
ņu, bet jau pavisam drīz kļūs zināmi tās rezultāti. 

… Vienmēr ar zināmu piesardzību esmu attiek-
usies pret retoriskiem un skaļiem saukļiem, jo uzska-
tu, ka par sevi cilvēkiem jārunā, pirmkārt, ar darbiem. 
Un arī tāpēc, ka esmu pārliecināta: jūs mums esat 
vislabākie, viscienījamākie lasītāji, kuri paši spēj pie-
ņemt pareizus secinājumus. Tomēr tieši tagad īpaši 
asi izjūtu savu piederību kaut kam svarīgam, lielam 
un vērtīgam. Vēsturei. Piederību avīzei, kuras jubile-
jas gadā mēs drīz ienāksim. Pirmais rajona avīzes 
numurs iznāca 1947. gada decembrī. Kāpēc decem-
brī? Diemžēl pat vecākie kolēģi nespēja atbildēt uz 
šo jautājumu, tik daudzi ūdeņi aiztecējuši… Lai nu 
kā tur bijis, ļoti gribētos, lai visus pirmsjubilejas mir-
kļus jūs piedzīvotu kopā ar mums! Neatklāšu tagad 
visus plānus un nenosaukšu idejas, teikšu vien to, 
ka jaunajā gadā, bez ierastajām rubrikām un aktuā- 
lām tēmām, “Ezerzeme” neatstās bez uzmanības arī 
svarīgākos savas septiņdesmit gadu vēstures noti-
kumus. Mūsu kopīgās vēstures…

Taču, lai tas viss varētu notikt, ir vajadzīgs 
viens nozīmīgs nosacījums – “Ezerzemei” ir jā-
būt! Un, lai šo nosacījumu izpildītu, ir jābūt jums, 
abonentiem. Tie, kuri seko līdzi notikumiem mūsu 
valstī, bez šaubām, ir informēti, kādā situācijā šo-
brīd atrodas reģionālā prese. Praktiski katrs neat-
karīgās preses izdevums atrodas uz izdzīvošanas 
sliekšņa. Bet daži – jau aiz tā (piemēram, Preiļu 
laikraksts “Novadnieks”, kurš aizejošajā gadā izde-
va savu pēdējo numuru). Un nenovērtējamu “palī-
dzību” cīņā ar vārda brīvības “mīnus” demogrāfiju 
sniedz bezmaksas izdevumi, kurus savu pilsētu 
un novadu teritorijās izplata pašvaldības. Ziniet, 
iedomājos sevi vienkārša, “ne avīzes” iedzīvotāja 

vietā. Un sapratu, ka, iespējams, visu notiekošo uz-
tvertu tieši tāpat kā tie, kuri ar lepnumu saka: “Man 
pietiek ar to informāciju, ko var izlasīt bezmaksas 
izdevumā” vai “Visu nepieciešamo varu atrast in-
ternetā”… Kāds tā arī nodzīvos visu savu dzīvi ar 
šādu pārliecību. Bet kāds cits izlasīs manu rakstu 
līdz beigām. Tāpēc, ka nevienā pašvaldības izde-
vumā netiks pieļauta iespēja līdzvērtīgi izteikt savu 
viedokli opozīcijā esošajiem domes darbiniekiem 
un deputātiem. Tajos tautas kalpiem netiks uzdoti 
jautājumi, uz kuriem viņiem nav skaidras atbildes. 
Un diez vai jums tajos ļaus izteikt visu, kas sasā-
pējies… Un vēl – lielajos interneta portālos, kuros 
smeļamies “visu nepieciešamo informāciju”, piedo-
diet, bet neinteresējas par to, kā dzīvojam mēs te, 
pašā Latvijas pierobežā! Maksimālais, ko varam tur 
atrast, ir ziņas sadaļā “Krimināls” par kārtējo ceļu 
satiksmes negadījumu vai roku palaišanu ģimenē, 
kur kā notikuma vieta minēta Latgale. Teiksiet, ka 
man nav taisnība?! Kas gan tur rakstīs par novadu 
viltīgajām darbībām ap budžetiem, vietējās “elites” 
aktivitātēm vai vienkāršu Latgales zemnieku dzīvi!

Starp citu, runājot par novadiem… 2017. gada 
jūnijā gaidāmas pašvaldību vēlēšanas. Un kaut kas 
man saka priekšā, ka batālijas mūsu novados būs 
nopietnas. Piedāvāju kopā sekot līdzi notikumiem!

Bet… Taču sist sev krūtīs un skaļi kliegt par to, 
ka esam vienīgie un unikālie apgaismotāji mediju 
tirgū – tas nav par mums. Informatīvā vakuuma un 
vienpersonisku spriedumu laiks, paldies Dievam, ir 
palicis pagātnē. Un katram ir izvēles tiesības. Pal-
dies visiem, kuri slavē, pateicas, kritizē un lamā “ra-
jona avīzīti”! Tas nozīmē, ka mēs pastāvam! Ja jūs 
lasāt, tas dod iespēju, ka arī turpmāk mēs būsim 
viens otram! Neaizmirstiet abonēt “Ezerzemi”!

Marina NIPĀNE

Šķiet, ka nevienā citā kalendārajā gada periodā laiks netraucas uz priekšu tik mērķtiecīgi, 
kā tas notiek pirms Ziemassvētkiem… Tas laikam notiek tāpēc, ka tik daudzi darbi vēl 
jāpagūst izdarīt, pabeigt, apkopot. Lai pēc tam atjaunotiem spēkiem, kā no baltas lapas… 

“Senioru skolas” nodarbība 20. decembrī pLKst. 15:00
 Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā -

 Vaska sveču izgatavošanas darbnīca. 
Meistardarbnīcas vadītājs Ivars Geiba. 

Pasažieru vilciens “Minska - Rīga”  Krāslavā pietur plkst. 5.12, stāv 2 minūtes. Rīgā 
ierodas plkst. 9.00. No galvaspilsētas atiet plkst. 19.20, Krāslavā ierodas 22.57 (stāv 2 
minūtes). Vilciens kursē pāra datumos. Vairāk informācijas Baltkrievijas dzelzceļa 
mājaslapā  http://rasp.rw.by. 

Vai Krāslavas novada mērs  
sniedza atbildes pēc būtības?
Iepriekšējos laikraksta numu-
ros informējām par to, ka Krās- 
lavas novada mērs Gunārs 
Upenieks nav sniedzis atbildes 
Krāslavas Pensionāru biedrī-
bas tiesībsargam Z. Pašķevi-
čam uz viņa iesniegumiem un 
jautājumiem, kas tajos uzdoti. 
Telefonintervijas laikā novada 
mērs šo faktu atzina.

Neskatoties uz to, ka šāds fakts 
no mēra puses tika apzināts, vēl 
joprojām Z. Pašķevičam atbildes uz 
viņa iesniegumiem nav sniegtas.

Pēc intervijas publicēšanas, 
redakcijā vērsās arī citi novadnieki, 
kuri, izstāstot savus gadījumus, lika 
aizdomāties, ka šis jautājums no-
vadā ir aktuāls ne tikai pašvaldības 
iestādē, bet arī tiesībsargājošās 
iestādēs, kas atrodas Krāslavā. 
Vieni novadā notiekošo sauc par 
“vietējo mafiju”, otri saka, ka roka 
roku mazgā - abas tīras.

Lai arī iepriekš jau tika aktua- 
lizēts jautājums par to, ka novada 
mērs nav sniedzis atbildes Z. Paš-
kevičam likumā noteiktajā laikā, 
tagad tiek aktualizēts vēl viens bū-
tisks jautājums - atbildes sniegšana 
pēc būtības. 

Lai noskaidrotu atbildes uz Z. 
Pašķeviča uzdotajiem jautājumiem, 
laikraksta redakcija vērsās ar šiem 
pašiem iesniegumiem pie Krāsla-
vas novada domes priekšsēdētāja 
G.Upenieka, kurš, ievērojot likuma 
prasību, ne vēlāk kā viena mēne-
ša laikā sniedza atbildi uz mūsu 
iesniegumiem. Lai arī atbildēts bija 
laikā, iepazīstoties ar atbilžu satu-
ru, ar nožēlu nākas secināt, ka at-
bildēts ir ne pēc būtības un daļēji, 
jo G.Upenieka atbilde nesniedz 
skaidru atbildi uz konkrētiem jautā-
jumiem, kas liek domāt, ka jautāju-
mi, kas skar viņa 1.vietnieku A. Jev-
tošoku, uzskatāmi par neērtiem. 

Centīsimies izanalizēt kopā, 
kādi jautājumi tika uzdoti un kādas 
atbildes tika saņemtas.

Uz iesniegumu, kurā lūdzām 
sniegt informāciju par SIA “Krāsla-
vas slimnīca” publiskā gada pār-
skatiem, novada mērs sniedza at-
bildi pēc principa - aizej tur, nezin 
kur, paņem to, nezin ko.  

Iesniegumā skaidri bija norā-
dīts mērķis, kam informācija nepie-
ciešama - “Sakarā ar to, ka sabied-
rībai ir tiesības būt pārliecinātai, ka 
pašvaldību līmenī tiek veikti nepie-
ciešamie pasākumi cilvēku dzīves 
līmeņa uzlabošanai, t.sk. nodrošinā-
ta racionāla un ekonomiska valsts 
iedalīto līdzekļu lietošana, raksta 
sagatavošanai lūgums izsniegt SIA 
“Krāslavas slimnīca” finansiālās dar-
bības pārskatus vismaz par pieciem 
pēdējiem gadiem - 2011., 2012., 
2013., 2014. un 2015. gadu.”

Redakcijā, protams, piepra-
sītie gada pārskati netika iesniegti, 
taču atbildes vietā saņēmām norā-
des, kur ar pieprasīto informāciju var 
iepazīties. “Krāslavas novada dome 
informē, ka pašvaldību publiskie pār-
skati ir publiski pieejami un tiek publi-
cēti Vides aizsardzības un reģionālās 
ministrijas mājaslapā, sadaļā “Paš-
valdību publiskie pārskati” (adrese), 
kur var atrast informāciju par visām 
pašvaldības kapitālsabiedrībām, kā 
arī Lursoft datu bāzē par konkrēti in-
teresējošu iestādi (adrese).”

No vienas puses, šādu atbildi 
var saprast, jo savā atbildē G. Upe-
nieks centās norādīt vietu, kur ar 
interesējošo informāciju paši varam 
iepazīties un veikt sev nepiecieša-
mo analīzi. Taču, iepazīstoties ar 
norādītajām adresēm, nākas seci-
nāt, ka tur pilnas informācijas par 
uzdoto jautājumu nav. 

Ja iepazīstas ar Krāslavas no-
vada domes 2015. gada publiskā 
pārskata pamatbudžeta tabulu, kas 
tika iesniegta ministrijā - tiek kon-
statēts, ka pašvaldība 2016. gadā ir 
ieplānojusi izdevumos SIA “Krāsla-
vas slimnīcai” piešķirt 47 940 eiro, 
taču informācijas par to, kāda bijusi 
izpilde 2015. gadā un 2014. gadā, 
tabulā nav atspoguļota. 

Turpinājums 5. lpp.



32016. gada 16. decembris

Par Beresnes 
Vissvētākās Jaunavas Marijas Dzimšanas

 Romas katoļu baznīcu un draudzi

1924. gadā tika nodibināta Beresnes 
draudze. Draudzes vajadzībām lūgšanu 
nams bija stipri par mazu, tāpēc 1927. 
gadā dievnamu pārbūvēja un 1929. gadā 
iesvētīja. Iesākumā draudzei bija tikai vie-
ni svētki sv. Annas godam, tāpēc 1929. 
gadā, dekanāta priesteru saieta laikā, no-
lēma lūgt bīskapam piešķirt jaunas atlaidu 
dienas, ko ticīgie varētu svinēt un saņemt 
Dieva žēlastības. Tā draudze tika pie jau-
nām svinamajām dienām: 11. februārī - 
Dievmātes parādīšanās Lurdā; 1. maijā - 
sv. Apustuļi Filips un Jēkabs; 26. jūlijā - sv. 
Anna; 8. septembrī – Vissvētākās Jauna-
vas Marijas Dzimšanas 40 stundu atlaidas 
(draudzes lielākie svētki).

Laikam ejot, baznīcai bija jāveic arī 
dažādi remontdarbi. 1942. gadā pr. Loča 
vadībā tika nostiprināti baznīcas pamati, 
vēlāk pr. Indāna laikā tika atjaunots baz-
nīcas iekšējo sienu apmetums, ar laiku 
baznīcas skaidu jumtam virsū uzklāja arī 
šīfera jumtu.

Gāja gadi, laika zobs darīja savu. Ve-
cais baznīcas jumts kļuva par smagu sir-
majam dievnamam. Lai sienas nesabruk-
tu, tās tika sastīpotas.

2003.-2004. gadā ar Valsts Kultūrka-
pitāla fonda un draudzes ticīgo ziedojumu 
atbalstu dievnams tika pie jauna cinkota 
skārda jumta.

2005. gadā, dievnama 200 gadu jubi-
lejā, draudzes locekļi uzdāvināja baznīcai 
jaunu altāri, kuru vizitācijas laikā iesvētīja 

bīskaps Jānis Bulis.
Vēlāk ar Dagdas novada 

atbalstu tika nomainīta baznī-
cas elektroinstalācija, ieklāts 
jauns grīdas segums un at-
jaunotas baznīcas ārdurvis.

Draudzes aktīvisti paga-
tavoja jaunas altārsegas un 
komžas, nokrāsoja baznīcas 
solus un biktskrēslus. Atjau-
noja procesijas spilventiņus 
un uzšuva piecus jaunus pro-
cesijas karogus. Visus dar-
bus, kuri ir pa spēkam, drau-
dze veic pati, diemžēl ir darbi, 
ar kuriem draudze nespēj tikt 
galā. Un tie būtu:

•	 baznīcas logu atjaunošana;
•	 baznīcas pamatu nostiprināšana;
•	 atjaunot sadrupušās kāpnes ārdurvju priek-

šā;
•	 atjaunot apmetumu baznīcas iekštelpā, jo 

baznīcas guļbūve sāk nosēsties un līdz ar to 
apmetums sāk drupt un krist nost;

•	 ar laiku būs jāatjauno ārsienu dēļu apšu-
vums un krāsojums.

Kā redzam, darbu ir pietiekoši daudz, 
tāpēc draudze būs pateicīga par jebkuru 
atbalstu.

Šogad, kā jau rakstīja laikraksts “Ezer-
zeme”, Dagdas novada rīkotajās Adventa 
lūgšanu brokastīs tika vākti ziedojumi Be-
resnes baznīcas atbalstam. Liels paldies 
visiem labas gribas cilvēkiem, kuri atbalstī-
ja šo pasākumu ar ziedojumiem.

Tie, kuri vēl vēlas atbalstīt Beresnes 
baznīcu ar saviem ziedojumiem, tos var 
pārskaitīt baznīcas atbalstam uz sekojošu 
draudzes kontu:

Beresnes Romas katoļu draudze, 
Reģ. Nr. 90000360641

Adrese: Baznīca, Beresņi, Svariņu 
pag., Dagdas nov., LV-5698. 

Norēķinu konts: 
L V 0 5 U N L A 0 0 5 0 0 2 3 9 0 3 1 1 3 

A/S “SEB banka”, Kods: UNLA LV 2X 
Pateicībā par visiem draudzes labda-

riem 25. decembrī plkst. 8:00 Beresnes 
baznīcā tiks upurēta sv. Mise.

Beresnes draudzes prāvests 
Aivars KURSĪTIS

Labdarība

Baznīcas pirmsākumi ir meklējami tālajā 1805. gadā, kad Beresnē tika uzcel-
ta kapliča vietējo muižkungu vajadzībām svētās Annas godam. Tā bija tikai 
9 metrus gara. Sākumā to apkalpoja priesteri no Dagdas, vēlāk prāvests no 
Bukmuižas draudzes.

Lasītāju 
ieteikts 
temats

Fotoapvainojums

Bedru remonts - tieši 
vienam gadam?

Vai tas nav pārlieku dārgs 
prieks Krāslavai?!

Alekseja GONČAROVA 
fotoapvainojums

Piena ražotāji un graudaudzētāji saņem 
papildus piešķirto atbalstu
LAD uzsāka izmaksāt papildus pie-
šķirto pārejas posma valsts atbalstu 
par laukaugu platībām (6milj.) un ES ār-
kārtas pielāgošanas atbalstu piena ra-
žotājiem (9.7milj.). Lauksaimnieki mak-
sājumus saņems tuvāko dienu laikā.

Piena ražotājiem atbalsta likme ir 
22,49 EUR/t. Taču tiem piena ražotājiem, 
kas ir atzīto kooperatīvu biedri, kuri pār-
strādā pienu un ražo piena produktus vai 
kuriem pieder >50% pamatkapitāla daļu 
sabiedrībā, kas ražo piena produktus - lik-
me ir 24,73 EUR/t. Par laukaugiem maksā-
jums ir 6,91 EUR/ha.

ES ārkārtas pielāgošanas atbalstu 
piešķir piena ražotājam, kuram uz 2016. 
gada 1. septembri ganāmpulkā bija reģis-
trētas slaucamas govis un kurš noteiktā 
laikposmā īstenoja vismaz vienu no šīm 
aktivitātēm:
•	 Ražošanas nepalielināšanu vai samazi-

nāšanu;
•	 Kvalitātes shēmu vai projektu īsteno-

šanu, kuru mērķis ir veicināt kvalitāti un 
pievienoto vērtību;

•	 Sadarbības (kooperācijas) projektu īste-
nošanu;

•	 Videi vai klimatam draudzīgu ražošanas 
metožu piemērošanu;

•	 Maza mēroga lauksaimniecību.

Atbalsttiesīgajiem piena ražotājiem 
atbalstu piešķir par laikā no 2016. gada 
marta līdz augustam pirmajam pircējam 
piegādāto piena daudzumu, kas nav ma-
zāks par 500 kg.

Savukārt šogad graudaugu sektors 
Latvijā saskārās ar finanšu grūtībām, ko 
izraisīja nelabvēlīgi labības audzēšanas 
apstākļi, graudu kvalitātes un iepirkuma 
cenas kritums un graudu ražošanas un 
pirmapstrādes izmaksu palielinājums. Lai 
palīdzētu graudkopjiem, tika pārnests pār-
ejas posma valsts atbalsta par laukaugu 
platībām finansējums no 2017. gada uz 
2016. gadu sešu miljonu eiro apmērā. To 
saņems visi graudaudzētāji, kā arī tie lauk-
saimnieki, kas audzē rapsi, kukurūzu un 
citus laukaugus, balstoties uz šogad maijā 
iesniegtā vienotā iesnieguma datiem par 
deklarētajām un apstiprinātajām laukaugu 
platībām.

LAD informē

Būtiskākie 2016. gada notikumi OCTA nozarē

Nozares eksperti atzinīgi novērtē jau-
no OCTA nemateriālo zaudējumu atlīdzi- 
nāšanas sistēmu Latvijā

Janvāra izskaņā, pēc LTAB ini-
ciatīvas, uz diskusiju par nemateriālo 
zaudējumu atlīdzināšanas kārtību un ap-
mēriem pulcējās 11 eksperti, kuri pārstāv 
finanšu uzraudzības jomu, kā arī satiks-
mes un transporta nozares. Diskusijas 
dalībnieki atzina, ka Latvijā izveidotā un 
patlaban spēkā esošā nemateriālo zaudē-
jumu atlīdzināšanas sistēma OCTA jomā, 
lai arī salīdzinoši jauna, ir veiksmīga un 
progresīva. Tomēr nepieciešams visaptve- 
rošs skaidrojošais darbs un saprašanās 
apdrošinātāju, satiksmes dalībnieku un tie-
su sistēmas starpā par visiem pieņemamu 
balansu polišu cenu un atlīdzību apmēros.

Par LTAB valdes priekšsēdētāju kļu-
vis Jānis Abāšins

Maijā mainījās LTAB valdes sastāvs 
un valdes priekšsēdētāja pienākumus 
uzsāka pildīt Jānis Abāšins. Līdzšinējais 
valdes priekšsēdētājs Juris Stengrevics, 
kurš LTAB vadīja kopš 2004. gada okto-
bra, turpina darbu valdes locekļa statusā.

LTAB ierosinājusi LAAS “Balva” 
maksātnespēju

Jūnijā, nedaudz vairāk nekā trīs ga-
dus pēc tam, kad Finanšu un kapitāla 
tirgus komisija pieņēma lēmumu apturēt 
visu apdrošināšanas sabiedrības “Balva” 
izsniegto licenču darbību, LTAB ierosinā-
ja tās maksātnespēju. Šāds lēmums 
pieņemts, lai ātrāk pabeigtu atlikušo aktīvu 
realizāciju, kas tika darīts gan CSNg cie-
tušo, kuriem OCTA atlīdzība pienākas no 
LAAS “Balva”, gan visas OCTA nozares 
dalībnieku interesēs. Kopš maksātnespē-
jas pasludināšanas brīža LTAB no Garan-
tijas fonda jau izmaksājis 818 tūkstošus 
EUR tiem CSNg cietušiem, kuri nebija 
saņēmuši visu sev pienākošo OCTA at-
līdzību izmaksu, bet kopumā LAAS Balva 
vietā no Garantijas fonda ir veiktas izmak-
sas 3,7 miljonu EUR apmērā.

Apdrošinātāji sākuši veikt papildu ie-
maksas OCTA Garantijas fondā

Oktobrī apdrošinātāji uzsāka veikt 
iemaksas LTAB administrētajā OCTA Ga-
rantijas fondā. To paredz normatīvie akti 
gadījumā, ja Garantijas fonda apmērs 
samazinās zem 20 milj. EUR. Galvenais 
iemesls Garantijas fonda apmēra samazi- 
nājumam ir ievērojamās atlīdzību izmak-
sas maksātnespējīgās apdrošināšanas 

sabiedrības “Balva” vietā. Ņemot vērā 
pēckrīzes gados raksturīgos lēnos ekono-
mikas izaugsmes tempus, OCTA vidējās 
atlīdzības pieaugumu ik gadu, kā arī ci-
tus faktorus, apdrošinātāji prognozē, ka 
obligātās iemaksas Garantijas fondā būs 
jāveic daudzus gadus.

Īstenota kampaņa “Apdrošināts un 
vienā mierā!”

Oktobrī tika īstenota kampaņa “Ap-
drošināts un vienā mierā!”, kuras mērķis 
bija pievērst ikviena satiksmes dalībnieka 
uzmanību OCTA atlīdzību jautājumiem. 
Četru nedēļu garumā, sadarbībā ar pop-
ulāro reperi Ozolu, medijos tika stāstīts 
par dažādiem OCTA zaudējumu veidiem, 
cietušo iespējām saņemt atlīdzības, kā arī 
niansēm, kas jāņem vērā, lai apdrošinātā-
jam pieteiktu veselībai, transportlīdzeklim 
vai mantai radītos bojājumus.

LTAB izstrādājis interaktīvu karti ceļu 
satiksmes negadījumu profilaksei

Decembra sākumā LTAB sabiedrībai 
publiskoja izstrādāto interaktīvo karti, 
kurā tiek apkopoti un vizualizēti Latvi-
jā notikušie ceļu satiksmes negadījumi 
(turpmāk - CSNg). Kartes pamatā ir in-
formācija, kuru apdrošinātāji saņem no 
transportlīdzekļu vadītājiem vai ceļu polici-
jas pēc CSNg fiksēšanas. Izveidotie atla- 
ses kritēriji ļauj atlasīt un kartē vizualizēt 
CSNg, kas notikuši sākot no 2016. gada 
pēc to norises laika, vietas, izmaksu lielu-
ma, kā arī fiksēšanas veida - ar saskaņo-
to paziņojumu vai pamatojoties uz ceļu 
policijas sastādītu protokolu. Karte izvieto-
ta un ir publiski pieejama LTAB mājaslapā: 
https://www.ltab.lv/map/. 

1997.gadā Latvijā tika ieviesta OCTA 
sistēma, kuras mērķis ir nodrošināt ceļu sa-
tiksmes negadījumā cietušo trešo personu 
interešu aizsardzību Latvijā un Zaļās kartes 
dalībvalstīs. Sistēmas sekmīgākai darbī-
bas nodrošināšanai ir izveidots LTAB, kurā 
apvienojušās apdrošināšanas sabiedrības, 
kurām ir tiesības veikt OCTA apdrošināša-
nu Latvijā - AAS “Balta”, AAS “Baltijas 
Apdrošināšanas Nams”, AAS “Baltikums 
Vienna Insurance Group”, AAS “BTA Baltic 
Insurance Company”, “Compensa Vienna 
Insurance Group” UADB Latvijas filiāle, 
“ERGO Insurance” SE Latvijas filiāle, 
ADB “Gjensidige” Latvijas filiāle, “If P&C 
Insurance” AS Latvijas filiāle, “Seesam In-
surance” AS Latvijas filiāle un “Swedbank 
P&C Insurance” AS Latvijas filiāle.

Tuvojoties 2016. gada izskaņai, Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju bi-
rojs (turpmāk – LTAB) apkopojis būtiskākos notikumus, kas šogad ietekmē-
juši LTAB darbu un OCTA nozari kopumā. “Nākamais ir OCTA 20.jubilejas 
gads, un, lai arī nozares finanšu rezultāti joprojām nav optimistiski, paveiktas 
daudzas svarīgas lietas, kas kopumā ļauj novērtēt šo gadu kā veiksmīgu,” 
norāda LTAB valdes priekšsēdētājs Jānis Abāšins. 

PIEDALIES ZĪMĒJUMU VĒRTĒŠANĀ
Krāslavas NCB bērnu literatūras nodaļā ir sākusies zīmējumu konkur-

sa “Mana nākotnes bibliotēka” iesniegto darbu vērtēšana. Kopumā tika 
iesniegti 27 radoši darbiņi, kas attēlo bērnu bagāto fantāzijas pasauli. 
Katrs darbs ir neatkārtojams, interesants un uzrunājošs, kur var saska-
tīt bibliotēkas izaugsmes potenciālu nākotnē.

Visi interesanti tiek aicināti novērtēt bērnu veikumu, nosakot  oriģinālāko 
BIBLIOTĒKU jaunās paaudzes nākotnes redzējumā.

Konkursā iesniegtos darbus var redzēt KNCB Bērnu literatūras nodaļā 
(3.stāvā). Vērtēšana ilgs līdz skolas ziemas brīvlaika beigām.



2016. gada 16. decembris4

Valsts ģimnāziju metodisko darbinieku seminārs 
Krāslavas Valsts ģimnāzijā

Šī gada 9. decembrī Krāslavas Valsts 
ģimnāzija pirmo reizi rīkoja semināru valsts 
ģimnāziju vadības pārstāvjiem – direktoru 
vietniekiem izglītības, audzināšanas un 
metodiskajā jomā. Seminārā piedalījās 13 

valsts ģimnāziju pārstāvji no 27 ģimnāzi-
jām, lektore Dr. paed. Anita Skalberga un 
Krāslavas novada Izglītības un kultūras 
nodaļas vadītāja Lidija Miglāne. 

Seminārs sākās ar Krāslavas Valsts 
ģimnāzijas ansambļa “Krāslaviņa” uzstā-
šanos un direktora Jāņa Tukāna uzrunu. 
Krāslavas novada Izglītības un kultūras 
nodaļas vadītāja Lidija Miglāne savā runā 
sveica klātesošos un uzsvēra, ka valsts 
ģimnāzijas ir metodiskais centrs, no kura 
vienmēr tiek saņemts 
atbalsts, palīdzība un 
pieredze, kā arī rosinā-
ja meklēt jaunus ceļus 
nepārtrauktam attīstības 
procesam. Tad semi-
nāra dalībniekiem tika 
sniegta neliela informā-
cija par mūsu skolas 
vēsturi, ikdienu, sasnie-
gumiem.

Semināra galvena-
jā daļā dr. paed. Anita 
Skalberga runāja par 
vērtību un tikumu izvēli 
mūsdienu mācību stun-
dā, uzsverot, pirmkārt, 
ģimenes lomu ikviena 
skolēna personības piln-
veidē, kā arī skolas po-

zitīvi emocionālās vides nepieciešamību 
veiksmīga mācību un audzināšanas pro-
cesa īstenošanā. 

Nebūt ne mazāk svarīga bija arī pie-
redzes apmaiņa, kas noti-
ka trijās darba grupās, ko 
vadīja direktora vietniece 
mācību jautājumos Anna 
Juškeviča un izglītības 
metodiķe Sandra Neme-
ņonoka (darba grupa “Me-
todiķa darbības virzieni”), 
angļu valodas skolotāja 
Ļubova Makareviča un 
krievu valodas skolotāja 
Dina Skudra (darba grupa 
“Digitālo prasmju jēgpilna 
izmantošana mācību pro-
cesā”) un dr. paed. Anita 
Skalberga un latviešu 
valodas un literatūras 
skolotāja Daina Andžāne 
(darba grupa “Stundas 
sākums veiksmīgai stun-

das norisei”). Semināra dalībnieki dalījās 
pieredzē, bija daudz interesantu ideju 
par pedagogu inovatīvo darbību, skolotā-
ji stāstīja, kādas jaunas mācību metodes 
un formas izmanto ikdienā. Grupu darba 
noslēgumā vadītājas apkopoja iegūto in-
formāciju un prezentēja to klātesošajiem. 

Semināra noslēgums bija Krāslavas 
novada Tūrisma informācijas centrā, kur 
tūrisma speciāliste Inta Lipšāne aizrautīgā 
stāstījumā viesus iepazīstināja ar Krāsla-
vas vēsturi, kā arī piedāvāja nodegustēt 
“Latgales kulinārā mantojuma centra” sa-
rūpētos gardumus. 

Semināra dalībnieki bija sajūsmā par 
mūsu, latgaliešu, sirsnību, atsaucību un 
“kolosāli un jēgpilni” organizēto pasāku-
mu, kad “piektdienas vakars tālu prom no 
mājām nemaz nešķiet drūms”. 

Ilga STIKUTE,
 KVĢ direktora vietniece audzināšanas 

jautājumos
Alekseja GONČAROVA foto

2008. gadā mūsu skola ieguva Valsts ģimnāzijas statusu, un visu šo laiku, ak-
tīvi iesaistoties valsts ģimnāziju organizētajos pasākumos, tas ir, semināros, 
konkursos, olimpiādēs, kā arī paši organizējot šāda veida pasākumus, aplieci-
nām savu profesionalitāti un gatavību sadarbībai. 

Sākas Latgaliešu kultūras gada balvas 
“Boņuks 2016” pretendentu pieteikšana

Sākusies pretendentu pie-
teikšana Latgaliešu kultūras 
gada balvai “Boņuks 2016” par 
sasniegumiem un padarīto lat-
galiešu kultūrā 2016. gadā. Bal-
vu saņēmēji tiks noskaidroti 
svinīgā ceremonijā 2017. gada 
26. februārī, pasniedzot tās jau 
devīto reizi. “Boņuks” ir vienī-
gā balva, kas īpaši izceļ un go-
dina sasniegumus un paveikto 
latgaliešu kultūras dzīvē.

Ik gadu Latgaliešu kultūras 
gada balvas pasniegšanas cere-
monija ir ne vien apkopojums par 
iepriekšējā gadā paveikto, bet 
arī sirsnīga latgaliešu kultūras 
aktīvāko ļaužu, interesentu un at-
balstītāju satikšanās. 2017. gada 
sākumā Latgales zelta – māla – 
Boņuki tiks pasniegti jau devīto 
reizi. 

Latgaliešu kultūras gada bal-
vas “Boņuks” mērķis ir veicināt 
latgaliešu kultūrvides saglabā-
šanu un attīstību, kā arī apkopot 
un godināt spilgtākos un nozīmī-
gākos sasniegumus latgaliešu 
kultūrā pagājušā gada griezumā. 
2016. gada balvai pretendentu 
pieteikumi tiek pieņemti 18 no-
minācijās, kas skar sabiedrisko 
aktivitāšu, mūzikas un literatūras 
sfēras. 

Aizpildītas pieteikuma anke-
tas balvai “Boņuks 2016” elek-
troniskā formātā, pa pastu vai 
aizpildītas tiešsaistes pieteiku-
ma veidā Latgales vēstniecība 
GORS gaidīs līdz 2017. gada 11. 
janvārim. Iesniegtos pieteikumus 
izvērtēs kompetenta žūrija savu 
jomu profesionāļu sastāvā.

Šī gada sākumā balvas par 

paveikto, sasniegumiem vai ak-
tivitāti latgaliešu kultūrā 2015. 
gadā saņēma tēlnieks Gļebs Pan-
teļejevs par izstādi “Latgales rap-
sodija”, tulkotājs Guntars Godiņš 
par grāmatu “Ludzas igauņu pa-
sakas”, grupa “Dabasu Durovys”, 
grupa “Tautumeitas”, etnoroka 
grupa “Laimas muzykanti”, dzie-
sminieks Ansis Ataols Bērziņš, 
Kārsavas novada pašvaldība par 
latgaliešu valodas popularizēša-
nu, Lūznavas muiža, ērģelniece 
Iveta Apkalna, grāmatas “Alise 
Breinumu zemē” latgaliskais iz-
devums un citi. Balvu par mūža 
ieguldījumu latgaliešu kultūrā šo-
gad saņēma katoļu prāvests, kul-
tūrvēsturnieks un sabiedriskais 
darbinieks Alberts Budže. 

Latgaliešu kultūras gada bal-
vas “Boņuks 2016” norisi atbalsta 
Valsts kultūrkapitāla fonda Lat-
gales kultūras programma ar A/S 
“Latvijas valsts meži” atbalstu, Rē-
zeknes pilsētas dome un Latgales 
reģiona pašvaldības. Informatīvie 
atbalstītāji: žurnāls “Ir”, Latgalīšu 
kulturys gazeta lakuga.lv, Latga-
les radio, laikraksti “Vaduguns” un 
“Latgales Laiks”.

Tiešsaistē anketas aizpildā-
mas: http://ej.uz/Bonuks2016. 
Saziņai un jautājumiem: bo-
nuks@rezekne.lv

Nolikums un plašāka infor-
mācija: http://latgalesgors.lv/lv/
latgaliesu-kulturas-gada-bal-
va-bonuks 

Edīte Husare, Latgales vēst-
niecība GORS (SIA “Aus-

trumlatvijas koncertzāle”) 
Mārketinga nodaļas vadītāja

Biedrība “Krāslavas rajona partnerība” izsludina 
atklāta projektu konkursu “Vietējās ekonomikas 
stiprināšanas iniciatīvas” un “Vietas potenciāla at-
tīstības iniciatīvas” aktivitātēs (MK not. Nr. 590).

Projektu iesniegumu pieņemšana no 2017. gada 
16. janvāra līdz 16. februārim.

Projektu konkurss attiecas uz biedrības “Krāsla-
vas rajona partnerība” darbības teritorijas sabied-
rības virzītas vietējās attīstības stratēģijas 2015. 
- 2020. gadam šādām rīcībām:

1.1.  “Atbalsts jaunu produktu un pakalpoju-
mu radīšanai, esošo produktu un pakalpoju-
mu attīstīšanai, to realizēšanai tirgū un kvali-
tatīvu darba apstākļu radīšanai”.

Konkursa kārtā pieejamais finansējums - 
116 959.90 EUR

1.2.  “Atbalsts lauksaimniecības produktu 
pārstrādei, tai skaitā pašu saražotās produkci-
jas iepakošanai, tās realizēšanai tirgū un kva-
litatīvu darba apstākļu radīšanai”.

Konkursa kārtā pieejamais finansējums – 
200 000 EUR

1.3.  “Atbalsts vides radīšanai vai labiekārto-
šanai, kurā tiek realizēta vietējā produkcija, un 
jaunu realizācijas veidu īstenošana”. 

Konkursa kārtā pieejamais finansējums – 
100 000 EUR

1.4.  “Atbalsts darbinieku kompetenču un 
produktivitātes celšanai”. 

Konkursa kārtā  pieejamais finansējums – 
60 000 EUR

Sabiedriskā labuma projektu* rīcībām:
2.1.  “Atbalsts vietējās teritorijas, ieskaitot 

dabas un kultūras objektu, sakārtošanai, pa-
kalpojumu pieejamībai, kvalitātei un sasnie-
dzamībai”. 

Konkursa kārtā pieejamais finansējums: 
130 000 EUR

2.2.  “Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu dažādo-
šanai vietējiem iedzīvotājiem”. 
Konkursa kārtā pieejamais finansējums 100 000 EUR

*Sabiedriskā labuma projekts - projekts, kurā plā-
notajam mērķim nav komerciāla rakstura un tas 
nav kvalificējams kā valsts atbalsts. Par sabiedris-
kā labuma projekta rezultātu netiek prasīta samak-
sa un ir brīvi publiski pieejams.

Stratēģijas mērķis:
M1 Veicināt ilgtspējīgas uzņēmējdarbības vides 

attīstību un vietējās ekonomikas stiprināšanu. Ko-
pējais atbalsta apmērs M1 746 959,90 EUR

M2 Veicināt kvalitatīvu dzīves vides attīstību un 
nodrošinātas iespējas radošai un profesionālai iz-
augsmei VRG teritorijā. Kopējais atbalsta apmērs 
M2 611 149.01 EUR

Izsludinātā projektu konkursa kopsumma - 
706 959.90 EUR

Maksimālā projekta attiecināmo izmaksu sum-

ma vienam projektam 70 000 EUR. 
Maksimālā atbalsta intensitāte: rīcībās 1.1., 1.2., 

1.3., 1.4.  – 70 %, kopprojekta gadījumos 80%,  bet 
rīcībās 2.1., 2.2. –  90 %.

Projektu īstenošanas termiņš no LAD lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprinā-
šanu divi gadi:

* ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana;
* ja projektā paredzēta attiecināmo izmaksu pozī-

cija “Ar projektu saistītā personāla atalgojuma un 
darbības nodrošināšana” izmaksas, kas nepārsniedz 
15% no projekta kopējās attiecināmo izmaksu sum-
mas, bet citiem projektiem - viens gads.

Papildu informācija, kas sniedzama saskaņā ar 
vietējās attīstības stratēģiju rīcību 1.1., 1.2, 1.3., 
1.4. projekta iesniegumam jāpievieno projekta ris-
ku izvērtējums (izstrādāts plāns identificēto risku 
novēršanai vai mazināšanai) brīvā formā, savukārt 
rīcībās 2.1., 2.2. vēl papildus jāveic aktivitātes, kas 
parāda iedzīvotāju interesi vai vajadzību par publis-
ko pakalpojumu vai sabiedrisko aktivitāti (aptaujas, 
darba grupas, iedzīvotāju sanāksmes, organizēta 
apspriešana u.tml.) un jāiesniedz to apraksts.

Ar Krāslavas rajona partnerības darbības teritorijas 
sabiedrības virzītu vietējo attīstības stratēģiju 2015. 
- 2020. gadam, rīcībām, risinājumiem, projektu vērtē-
šanas kritērijiem un minimālo punktu skaitu pozitīva 
atzinuma saņemšanai var iepazīties biedrībā “Krās- 
lavas rajona partnerība” Skolas ielā 7 - 1. kabine-
tā, Krāslavā vai pa tālr. 25608232 (Zane Ločmele); 
26195753 (Aina Dzalbe), rakstot uz e-pastu krasla-
vaspartneriba@inbox.lv, kā arī Krāslavas rajona part-
nerības mājaslapā www.kraslavaspartneriba.lv un 
LAD mājaslapā www.lad.gov.lv.

Projekta iesniegumu papīra formā (2 eksemplā-
ros), tā elektronisko kopiju (ierakstīts ārējā datu 
nesējā) personīgi iesniedz no 2017. gada 16. jan-
vāra līdz 16. februārim Krāslavas rajona partnerībā 
darba dienās no plkst. 8:00 līdz plkst.17:00, Skolas 
ielā 7 – 1. kabinetā, Krāslavā. 

Projekta iesniegumu var iesniegt arī elektroniska 
dokumenta formā:

Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikša-
nās sistēmā - https://eps.lad.gov.lv/login 

Parakstot pieteikumu ar drošu elektronisko pa-
rakstu un apliecinot ar laika zīmogu Elektronisko 
dokumentu likumā noteiktajā kārtībā, sūtīt uz Lau-
ku atbalsta dienesta e-pastu: lad@lad.gov.lv

Konkurss notiek “Krāslavas rajona partnerības 
darbības teritorijas sabiedrības virzītas vietējās at-
tīstības stratēģijas 2015. - 2020. gadam” ieviešanai 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) finansēta Latvijas Lauku attīstības prog-
rammas 2014. – 2020. gadam 19.2. pasākuma 
“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzī-
tas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros.

Izsludināts projektu konkurss uzņēmējdarbības attīstības, vietējās 
teritorijas sakārtošanai, pakalpojumu pieejamībai un sabiedrisko

aktivitāšu dažādošanai Krāslavas, Dagdas, Aglonas novados



52016. gada 16. decembris

Turpinājums 5. lpp.
Izpētot visu tabulu, tieši šajā ailē, kurai būtu 

jāinformē par SIA “Krāslavas slimnīca”, infor-
mācijas nav. Paradokss vai dzīves ironija, bet 
tā ir vienīgā aile, kura nesniedz informāciju. 

Sākotnēji tika nodomāts, ka 2015. un 
2014. gadā SIA “Krāslavas slimnīca” paš-
valdības līdzekļi netika piešķirti vai arī nebija 
nepieciešami, taču, izpētot iepriekšējo gadu 
pārskatus, tika konstatēts, ka šādi līdzekļi tika 
paredzēti, taču ziņu par tiem 2015. gada pār-
skatā nav. Cik tad no plānotajiem līdzekļiem 
tika izlietoti un vai to gada griezumā pietika? 

Ar kādu tad informāciju aicina iepazīties 
G.Upenieks, atbildot uz mūsu iesniegumu? 
Likums nosaka, ja pašvaldība vai cita iestā-
de savā atbildē norāda vietu, kur informācija 
būtu meklējama, šai informācijai tur arī jābūt. 

Tā kā informāciju par sev interesējošo 
jautājumu no viena gada pārskata nespējām 
iegūt, sākām pētīt 2014. gada pārskatu, kuru 
izpētot, nonācām pie secinājuma, ka Krā-
slavas pašvaldība 2015. gadā bija plānojusi 
izdevumos SIA “Krāslavas slimnīca” 46 826 
eiro, taču 2015. gadā aizmirsusi publiski at-
skaitīties par plāna izpildi. Kā tad lai izvērtē 
pašvaldības izdevumus, ja ziņas, ar kurām 
aicina iepazīties Krāslavas novada priekš-
sēdētājas G.Upenieks, ir fragmentāras un 
nepilnīgas? 

Ar otru adresi, kura tika norādīta ziņu iegū-
šanai, bija vēl skumjāk. Lai iegūtu plašus da-
tus no Lursoft datu bāzes, parastiem mirstī-
gajiem ir jāmaksā. Tas nozīmē, ka Krāslavas 
novada domes priekšsēdētājs G.Upenieks, 
norādot šo adresi, aicina nopirkt informāciju? 
Protams, ka masu medijiem ir arī citas iespē-
jas piekļūt šiem datiem, arī bez maksas, bet 
kā pie šiem datiem bez maksas varētu pie-
kļūt Z.Paškevičs?

Izvērtējot priekšsēdētaja sniegto atbildi uz 
vienu no iesniegumiem, tiek secināts, ka at-
bildēts tika ne pēc būtības, jo viņa atbilde ne-
sniedza prasīto informāciju noteiktā apjomā, 

lai varētu sabiedrībai atbildēt uz uzdotajiem 
jautājumiem. 

Ņemot vērā apstākli, ka novada mērs lai-
cīgi neatbild uz iedzīvotāju iesniegumiem, 
dažus vispār ignorē, redakcijai atbild uz 
iesniegumiem ne pēc būtības vai daļēji, ir 
smieklīgi lasīt gada pārskata 4.2. punktu, 
kurā dome ziņo ministrijai, kādā veidā tiek 
strādāts pie domes darba caurspīdīguma 
nodrošināšanas un sadarbības ar iedzīvotā-
jiem. Vēl smieklīgāk lasās frāze, kurā dome 
runā par demokrātijas nodrošināšanu un 
iedzīvotāju iesaistīšanu domes lēmumu pie-
ņemšanā. Fragmenti no gada pārskata. “Lai 
nodrošinātu demokrātiju pašvaldību darbībā, 
būtiska ir iedzīvotāju iesaistīšana tajā, iedzī-
votāju viedokļu uzklausīšana, kā arī informā-
cijas pieejamības nodrošināšana un informē-
šana par aktualitātēm, plāniem, - ko nevar 
panākt bez pašu iedzīvotāju aktivitātes: ikvie-
nam ir tiesības vērsties pašvaldības iestādē 
ar rakstveida vai mutvārdu iesniegumiem, 
priekšlikumiem, sūdzībām un saņemt atbildi 
pēc būtības. Ikvienai personai ir tiesības pie-
dalīties atklātās domes sēdēs, domes komi-
teju sēdēs un iepazīties ar domes lēmumiem, 
sēžu protokoliem, priekšsēdētāja rīkojumiem 
u.c. dokumentiem.”

Kāpēc saņemt atbildi pēc būtības tik 
skaisti izskatās gada pārskatā, bet tik neglīti 
dabā un praksē?

Tikpat smieklīgi ir lasīt fragmentus no 
pašvaldības komunikācijas galvenajiem mēr-
ķiem, kas minēti šajā gada pārskatā - uzlabot 
attiecības un veidot sadarbību starp Krāsla-
vas novadu un masu saziņas līdzekļiem; 
sagatavot un sniegt maksimāli nepiecieša-
mo informāciju reģionālajiem masu saziņas 
līdzekļiem par pašvaldības darbu, lēmumiem 
un jaunumiem, kā arī ievietot to citos infor-
mācijas izplatīšanas kanālos – mājaslapā, 
domes avīzē u.c., nodrošinot maksimālu 
informācijas pieejamību vietējai sabiedrībai 
un citiem interesentiem; radīt vietējā sabied-

rībā vienotu izpratni par novada darbības 
principiem, lēmumu pieņemšanas procesu 
un iedzīvotāja lomu un nozīmi kopējā valsts 
pārvaldes mehānismā; veicināt un aktivizēt 
iedzīvotāju iesaistīšanos lēmumu pieņemša-
nas procesos pašvaldībā; veidot un uzturēt 
sabiedrisko domu par pašvaldībā aktuāliem 
procesiem un notikumiem.”

Mēdz jau teikt, ka papīrs visu pacieš. Krāsla-
vas novada domes 2015. gada publiskā pārska-
ta papīrs šo informāciju godam izturējis.

Uz otro iesniegumu, kurā redakcija lūdza  
sniegt atbildi par priekšsēdētāja pirmā viet-
nieka A. Jevtušoka darbu vietnieka amatā, 
novada domes priekšsēdētājs sniedza tikai 
daļēju atbildi. Joprojām neatbildēti ir jautāju-
mi :

- Kā praktiski notika ieņemto amatu pie-
nākumu izpilde, ja tie ir reģistrēti pēc vienas 
adreses Krāslava, Rīgas iela 159, kas nozī-
mē, kas visus trīs amata pienākumus viņš ir 
pildījis vienlaicīgi vienā kabinetā, poliklīnikas 
telpās, darba algu gan saņemot par katru ie-
ņemamo amatu atsevišķi?

- Vai situācijā, ka viņš ir priekšsēdētāja 1. 
vietnieks un papildus triju mata pienākumu 
izpildītājs pēc vienas adreses Krāslavā, Rī-
gas ielā 159 nav pārkāpts likums “Par inte-
rešu konfl ikta novēršanu valsts amatpersonu 
darbībā”?

 Savā atbildē priekšsēdētājs piemin tikai to, 
no kura laika un kādā veidā vietnieks tika ievē-
lēts: “Informējam, ka A. Jevtušoks par domes 
priekšsēdētāja 1. vietnieku tika ievelēts 2013. 
gada 20. jūnijā (protokols Nr.7, 2.4, 2.l.p.”Par 
Krāslavas novada domes priekšsēdētāja 
vietnieku ievelēšanu”). Domes priekšsēdē-
tāja 1. vietnieks pilda domes priekšsēdētāja 
pienākumus viņa prombūtnes laikā vai viņa 
uzdevumā. Saskaņā ar likuma “Par paš-
valdībām” 38. panta otrās daļas 5. punktu, 
pašvaldības domes deputāts drīkst ieņemt 
valdes locekļa amatu kapitālsabiedrībā, 
kas realizē no šī likuma 15. panta pirmās 
daļas 6.punkta noteiktam pašvaldības au-
tonomajām funkcijām izrietošu pārvaldes 
uzdevumu.”

Līdz šim atbilde bija skaidra, taču vai tika 
atbildēts uz jautājumu par iespējamo inte-
rešu konfl iktu? Tā vietā, lai konkrēti atbildēt 
vai tiek ievērots šis likums, domes priekš-
sēdētājs plaši apraksta deputāta pienāku-
mus un tiesības. “Domes deputātu tiesības 
un pienākumus nosaka likums “Par pašval-
dībām” un Republikas pilsētas domes un 
novada domes deputāta statusa likums. 
Par piedalīšanos domes un komiteju sēdēs 
un par citu deputāta pienākumu pildīšanu 
domes deputāti saņem atlīdzību. (http://li-
kumi.lv/) Deputāts drīkst savienot deputāta 
amatu ar citu amatu attiecīgajā pašvaldībā 
vai pie cita darba devēja, ja vien likumā nav 
noteikti amatu savienošanas ierobežojumi 
un saņemt atalgojumu par katru amatu 
atsevišķi. A. Jevtušoka ieņemamo amatu 
pienākumu izpilde notiek tāpat kā pārējo 
deputātu amata pienākumu izpilde, strādā-
jot domes sēdēs, komitejās un tiekoties ar 
iedzīvotajiem. Aleksandrs Jevtušoks ir SIA 
“Krāslavas slimnīca” valdes loceklis un do-
mes priekšsēdētāja 1. vietnieks.”

Tas, ko nosaka likums, un kā tam jābūt 
- nevienam nav noslēpums, bet vai tā ir? 
Tika jautāts par A. Jevtušoku kā deputātu 
vai kā vietnieku? Vai gadījumā ar A. Jevtu-
šoku pēc priekšsēdētāja domām ir ievērots 
interešu konfl ikta likums, līdz galam tā arī 
netika atbildēts. Uz šo jautājumu atbildi pa-
līdzēs sniegt citas valsts iestādes. 

Tādā pat veidā tika atbildēts arī uz trešo 
iesniegumu, kurā tika lūgts sniegt ziņas par 
priekšsēdētāja 1.vietnieka Aleksandra Jev-
tušoka amata aprakstu. Kā arī sniegt ziņas 
par 1. vietnieka Aleksandra Jevtušoka al-
gas apmēru, ko viņš saņēma no Krāslavas 
novada pašvaldības no 2013. gada jūlija 
līdz 2016. gada novembrim. 

Ņemot vērā gada pārskatā tik bieži pie-

minēto līdzekļu piešķiršanu no pašvaldības 
budžeta novada domes darba caurspīdīgu-
ma nodrošināšanai un sabiedrības infor-
mēšanai, sniegtā atbilde pēc principa “aizej 
tur nezin kur, paņem to, nezin, ko” izska-
tās gaužām bēdīgi. Priekšsēdētājs sniedz 
šādu atbildi: “Informācija par Aleksandra 
Jevtušoka atalgojumu Krās- lavas nova-
da pašvaldībā par iepriekšējiem gadiem ir 
publiski pieejama Valsts ieņēmumu dienes-
ta mājaslapā, sadaļā “Valsts amatpersonu 
deklarācijas” (norādīta adrese)”

Nav jau tā, ka atalgojuma apjoms nebū-
tu izpētāms, taču kā šāda atbilde izskatās 
uz gada pārskatā pieminētajiem centieniem 
demokrātijas nodrošināšanā, informācijas 
sniegšanā masu mēdijiem utt. Un kā gan 
lai parastais mirstīgais, izpētot deklarāciju, 
izskaitļo, cik no atalgojuma nopelnīts kā 
deputātam un cik kā vietniekam? Kaut arī 
domes priekšsēdētājs telefonsarunā apgal-
voja, ka 1.vietnieks strādā bez atalgojuma, 
rakstiskā veidā šādu faktu viņš nedz apgal-
vo, nedz noliedz - savā atbildē šādu infor-
māciju viņš vispār nepiemin.

Tāpat, nezin kādēļ, domes priekšsēdē-
tājs G.Upenieks negrasās sniegt atbildi par 
2016.gada atalgojuma apmēru, kas tika 
lūgts mūsu iesniegumā. Jo atalgojuma ap-
mērs par 2016.gadu viņa norādītājā infor-
mācijas avotā parādīsies tikai 2017.gada 
aprīlī. Vai tiešām Krāslavas novada domē 
nav ziņu, cik A. Jevtušoks saņēma šogad 
katru mēnesi - līdz šī gada oktobrim ieskai-
tot?

Kur tad ir solītās atbildes pēc būtības, 
sabiedrības informēšana, ziņu sniegšana 
masu medijiem un domes darba caurspī-
dīgums? 

Nebijām lepni, izpētījām arī Valsts ieņē-
mumu dienesta mājaslapu. Izpētot norādītā 
ziņu avota sadaļu “Amatpersonu deklarāci-
jas”,  tika konstatēts, ka Krāslavas novada 
domes priekšsēdētāja 1.vietnieks A. Jev-
tušoks no pašvaldības 2014. un 2015.g. 
saņēma atalgojumu, kas vidēji sastāda  4 
332,16 eiro gadā. Tajā pat laikā domes 
priekšsēdētāja vietnieks V. Moisejs saņē-
ma vidēji 7 423, 17 eiro gadā, kas ir 1,7 
reizes vairāk nekā A.Jevtušoks. Taču, salī-
dzinot 1.vietnieka A.Jevtušoka atalgojuma 
apmēru ar citiem novada domes deputā-
tiem, tiek konstatēts, ka 1.vietnieks saņem 
vidēji 1,6 reizes vairāk nekā tādi domes 
deputāti kā V.Bīriņa, R.Kalvišs, V.Aišpurs, 
A.Ļaksa, kuru vidējais atalgojums sastāda 
2 300 eiro gadā (skat. tabulu).  Līdz ar to 
domes priekšsēdētāja G.Upenieka norāde, 
ka “A.Jevtušoka ieņemamo amatu pienā-
kumu izpilde notiek tāpat ka pārējo depu-
tātu amata pienākumu izpilde, strādājot 
domes sēdēs, komitejās un tiekoties ar ie-
dzīvotajiem” -  ir nekorekta. Kas tad sastā-
da šo vidējā deputāta starpību atalgojumā, 
kas ir gandrīz 2 000 eiro gadā? Vai tas nav 
atalgojuma apmērs par 1.vietnieka pienā-
kumu izpildi? Bet priekšsēdētājs intervijas 
laika lika noprast, ka 1.vietnieks atalgojumu 
par  vietnieka pienākumu izpildi nesaņem. Kā 
tad ir - vai vietnieks saņem par savu pienāku-
mu izpildi, kā tas noteikts domes nolikumā,  
vai  tabulā minētie domes deputāti draudzīgi 
“nestrādā”, tāpēc visiem vidējais atalgojums 
ir par 2 000 eiro gadā mazāks? 

 Tas, ka pašvaldības skaisti pasniedz infor-
māciju ministrijām un sabiedrībai, ka pašval-
dībai jāsniedz atbildes uz iedzīvotāju iesnie-
gumiem pēc būtības utt., vēl nenozīmē, ka 
tas ikdienā tiek pildīts. 

Lai redakcijai nevajadzētu nepamatoti 
mest ēnu uz Krāslavas novada domi, jau-
tājums tika novirzīts izskatīšanai citās ies-
tādēs. Cerēsim, ka iestādes skaidri atbildēs 
uz jautājumiem, lai ar tām varētu iepazīstināt 
arī lasītājus, kuri seko notikumiem Krāslavas 
pašvaldībā. 

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE 

Vai Krāslavas novada mērs sniedza atbildes pēc būtības?



2016. gada 16. decembris6

 Krāslaviešu 
kārtējais panākums

Šo pasākumu rīkoja Latvijas 
Tautas sporta asociācija (LTSA) 
sadarbībā ar Daugavpils Domi 
un Daugavpils Universitāti. Tā 
mērķis - iepazīstināt iedzīvotājus 
ar nūjošanu, organizēt nūjošanas 
pamatapmācību, dot iespēju uz-
dot jautājumus sertificētiem tre-
neriem. 

Latgales Nūjošanas festivā-
lu atbalstīja Latvijas Sarkanais 
Krusts, kura darbinieki nodroši-
nāja iespēju izmērīt asinsspiedie-
nu pirms un pēc sacensībām un 
saņemt konsultācijas par veselī-
gu ēdienu. 

Sacensību gaitā notika fes-
tivāla kausa izspēle sieviešu un 
vīriešu konkurencē 5 un 8 km 
distancē. 

Priecājamies paziņot, ka 
pirmo vietu izcīnīja krāslavieši – 
Diāna Kononova un Nikolajs Fiļ-
čenkovs. Abas godalgas – 8 km 
distancē. Var teikt, ka viņi jau ir 
pieradinājuši mūs pie saviem pa-
nākumiem. Aizejošajā gadā Lat-
vijas nūjošanas kausa 3 posmos 
Diāna un Nikolajs izcīnīja otro un 
trešo vietu. Saskaņā ar apkopo-
tajiem gada rezultātiem Diāna 
ieguva otro vietu sieviešu konku-
rencē S1 kategorijā, bet Nikolajs 
noslēdza Latvijas kausa izcīņu, 

sasniedzot trešo labāko rezultātu 
vīriešu konkurencē V1 grupā. 

Pagājušajās brīvdienās 
Daugavpilī Diāna un Nikolajs bija 
nepārspējami Latgales reģionā. 
Mūsu čempioni izcīnīja kausus, 
medaļas un vērtīgas balvas, ko 
nodrošināja festivāla sponsori 
- zviedru kosmētikas kompāni-
ja “Oriflame” un 
Indijā ražotu dra-
žeju kaklam “Yogi 
Kanthika Plus” iz-
platītāji. 

Šis sasnie-
gums kļuva par 
savdabīgu dāva-
nu pirms Nikolaja 
30 gadu jubilejas, 
ko viņš svinēja 
šajā nedēļā. 

S v e i c a m 
čempionus un vē-
lam panākumus 
nūjošanas sacen-
sībās arī 2017. 
gadā! 

Aleksandrs Lah-
tionovs, sertifi-

cēts INWA-LTSA 
instruktors, nū-

jošanas treneris 
( t. 27080606) 

“Elektrum”: elektrība kļuvusi lētāka,
 tāpēc jūs tagad maksāsiet vairāk
Ļoti dīvainu paziņojumu no 
Latvenergo klientu apkal-
potāja Elektrum saņēmusi 
kāda pensionāre. Vēstules 
sākumā paziņots – piedā-
vājam izvēlēto produktu ar 
izdevīgākiem nosacījumiem 
un iespēju no nākamā gada 
iegādāties elektrību par ze-
māku cenu, bet tad paziņots, 
ka pensionārei par elektrību 
nākamgad būs jāmaksā par 
trim eiro vairāk nekā līdz šim. 

“Paldies Jums, ka esat izvēlējies 
mūs par savu elektroenerģijas tirgotā-
ju! Vēlamies mūsu sadarbību turpināt 
vēl veiksmīgāk, tādēļ piedāvājam Jūsu 
izvēlētos produktu ar izdevīgākiem 
nosacījumiem,” vēstuli pensionārei, 
kura ne tikai regulāri maksā par elek-
trību, bet pat maksā trīs mēnešus uz 
priekšu, iesāk Elektrum.

Tālāk seko paziņojums, ka līdzšinē-
jā cena - 0,05317 eiro par kilovatstun-
du ir spēkā līdz 2016.gada 31.decem-
brim. “Tā kā šobrīd elektroenerģijas 
cenas tirgū ir samazinājušās, piedā-
vājam arī Jums iespēju no 2017.gada 
1.janvāra iegādāties elektroenerģiju 
par zemāku cenu – 0,05116 EUR/kWh 
(bez PVN),” raksta elektrības piegādā-
tājs.

Taču pēc šī jaukā ievada seko vi-
sai šokējoša informācija. Pensionārei, 
kura līdz šim par elektrību maksāja 
12,52 eiro mēnesī, tiek paziņots, ka 
no nākamā gada viņas ikmēneša rē-
ķins būs jau 15,03 eiro mēnesī.

Izpētot piedāvājumu, top skaidrs, 
ka Elektrum ir iedomājies – pensio-
nāre lēto elektrību sāks tērēt dra-
matiski vairāk. Vēl pirms dažiem 
mēnešiem pensionāre pēc Elektrum 
lūguma iesniedza skaitītāja rādījumus, 
un augustā elektrības piegādātājs 
aprēķināja, ka viņas vidējais mēneša 
patēriņš ir 63 kilovatstundas, kad arī 
aprēķināja, ka pēc pašreizējā tarifa par 
to jāmaksā 12,52 eiro.

Arī šajā aprēķinā tika konstatēts, 
ka par iepriekšējo periodu kundze ir 
pārmaksājusi, jo reāli patērē mazāk 
elektrības, nekā aprēķināts izlīdzinā-
tajā maksājumā. Taču “iepriecinošajā” 
vēstulē par elektrības cenas samazi-
nājumu elektrības piegādātājs pēkšņi 
izdomājis, ka kundze elektrību sāks 
tērēt par trešdaļu vairāk un vidējais 

mēneša aprēķins veikts jau par 81 ki-
lovatstundu.

Latvenergo klientu apkalpošanas 
nodaļā Pietiek paskaidroja, ka, nezinot 
konkrēto adresi, esot grūti pateikt, kā 
radusies šāda situācija. Kā viens no 
variantiem varētu būt, ka reizē ar pār-
rēķinu uz jauno nākamā gada tarifu 
ņemti vērā skaitītāju rādītāji, kurus 
nolasījuši Sadales tīkla darbinieki.

Taču jebkurā gadījumā, ja klients ir 
pārliecināts, ka nepatērē tik lielu dau-
dzumu elektrības, varot vērsties klien-
tu apkalpošanas nodaļā un lūgt jaunu 
pārrēķinu. Turklāt jau janvārī atkal 
esot gaidāms jauns pārrēķins. 

Jau pēc publikācijas Latvenergo 
sniedza šādu papildu komentāru:

“Informāciju par klientu rēķiniem 
vienmēr sniedz Elektrum klientu ser-
viss. Iemesli, kāpēc ir izmainījusies iz-
līdzinātā maksājuma summa, var būt 
dažādi – vai nu mainās klienta vidējais 
patēriņš, vai arī iepriekšējā periodā ap-
rēķinātais patēriņš ir bijis mazāks nekā 
faktiskais. Tādēļ vienmēr šādos gadī-
jumos klientus aicinām sazināties ar 
Elektrum klientu servisu, kas palīdzēs 
noskaidrot iemeslu, detalizēti iepazīs-
toties ar situāciju un to paskaidrojot, 
kā arī piedāvājot risinājumu. Tomēr to 
iespējams izdarīt tikai tad, ja ir zināma 
konkrēta adrese vai līguma numurs.

Katrs gadījums ir individuāls, to-
mēr visbiežāk konstatētie iemesli at-
šķirībām maksājuma summā ir star-
pības segšana par iepriekšējā periodā 
patērētajām, bet neapmaksātajām 
kilovatstundām, klienta ziņotā patēri-
ņa nesakritība ar AS Sadales tīkls fik-
sēto skaitītāja rādījumu pēc veiktajām 
kontrolapgaitām. Klientam vienmēr ir 
iespēja brīvi mainīt norēķinu metodi, 
izlīdzinātā maksājuma vietā izvēloties 
rēķinu un tādā veidā precīzi norēķino-
ties par faktisko patēriņu ik mēnesi. Kā 
arī – ja klients ir pārliecināts, ka viņa 
vidējais patēriņš atšķiras no Elektrum 
aprēķinātā, to var brīvi mainīt pašap-
kalpošanās portālā www.elektrum.lv 
vai sazinoties ar klientu servisu.

Jebkurā gadījumā, kad ir šaubas vai 
jautājumi par rēķinu, aicinām sazinā-
ties ar Elektrum klientu servisu – to 
var izdarīt pa bezmaksas tālruni 80 200 
400, kā arī izmantojot pašapkalpoša-
nās portālu www.elektrum.lv, kur ie-
spējams sekot līdzi saviem norēķiniem 
un patēriņam.”

Pietiek.com

Sengaidītais prieks 
Salts gaiss apreibināja mak-

šķerniekus kā labs vīns. Iecerē-
tais piepildījās: zemledus copes 
sezona ir atklāta! Aptuveni trīs 
nedēļas agrāk nekā parasti. Sim-
tiem makšķernieku izjuta šo sen-
gaidīto prieku ne tikai uz daudza-
jiem ezeriem, bet arī uz upes.  

Baltijas laika apstākļi ir kap-
rīzi. Atmosfēras spiediena lēcieni 
un strauji temperatūras kritumi 
paveikuši savu melno darbu: ar 
teicamu copi palielīties nevarē-
ja neviens. Visveiksmīgākajiem 
īsās decembra dienas laikā lai-
mējās izvilkt pāris kilogramus 
kuprainīšu, bet zivju zupa no 
asariem – gardāka nemēdz būt! 
Makšķerniekiem, kas iecienījuši 
baltās zivis, izdevās noķert arī 
plikšus.  

Uz lieliem ezeriem pirmais 
ledus ir ļoti bīstams. Nekādā ga-

dījumā vienatnē nebrauciet 
uz ziemas copi un neaiz-
mirstiet paņemt līdzi glāb-
šanas vestes! Saudzējiet 
sevi, tad arī Dievs jūs sau-
dzēs! Ne asakas! 

Aleksejs GONČAROVS

Krāslavas pamatskolā notika nodarbības par satiksmes drošību
Latvijā ir daudzas pilsētas, kurās mācību iestādes atrodas lielo maģistrālo ceļu tiešā tuvumā, 
un ko autopārvadātāji izmanto tranzītam. Skolēniem ik dienu nākas šķērsot šos augstas inten-
sitātes satiksmes lielceļus.  Krāslavai vien diennaktī cauri izbrauc ap 580 kravas auto, liecina 
AS “Latvijas Valsts ceļi” dati.

Lai bērni justos droši uz ielas un ceļa, zi-
nātu kā pareizi tos šķērsot, tostarp, ieraugot 
kravas vai citu liela izmēra automašīnu, un, 
lai samazinātu satiksmes negadījumos bojā 
gājušo bērnu skaitu Latvijā līdz nullei, šī gada 
septembrī tika aizsākta vēl nebijusi satiksmes 
drošības kampaņa “Apstājies. Paskaties. Pa-
māj.”. Kampaņas ietvaros Latvijas skolās no-
tiek lekcijas par satiksmes drošību bērniem un 
praktiskas nodarbības, kurās bērni tiek iepa-
zīstināti ar kravas automašīnas izmēriem, tās 
manevrētspēju satiksmē, un tiem ir iespēja ie-
justies smagās automašīnas šofera lomā.

Ņemot vērā lielo skaitu kravas automašī-
nu, kas diennaktī izbrauc cauri Krāslavai, 14. 
decembrī Krāslavas pamatskolā tika organizē-
tas reģionālās nodarbības.

Kampaņas ietvaros uz skolu devas īpaša 
“Apstājies. Paskaties. Pamāj.” kravas automa-
šīna, lai ar lekcijām un praktiskiem automašī-
nas paraugdemonstrējumiem bērniem sapro-
tami skaidrotu – cik sarežģīti lielo automašīnu 
šoferiem ir pamanīt gājējus vai velosipēdistus 
to tuvumā. Bērni varēja iejusties kravas auto-
mašīnas vadītāja lomā un praktiski pārliecinā-
ties par ceļa pārredzamību no šofera vietas, 
uzzināt par kravas auto manevrētspēju, kā arī 
auto bremzēšanas ceļu, “aklajiem punktiem” 
un citām svarīgām lietām, kas jāzina un jāņem 
vērā, lai justos un pārvietotos uz ceļa droši, tā 
iemācot – apstāties, saskatīties ar šoferi – tieši 
vai caur atpakaļskata spoguli un pamāt, pārlie-
cinoties, ka esi pamanīts.

Kampaņas ietvaros bērniem radīta īpaša 
multfilma par kravas automašīnas šoferi Juri, 
kuru ierunājis pazīstamais mūziķis Shipsea 
(Jānis Šipkēvics).

 Pasaules Veselības organizācijas dati 
liecina, ka satiksmes negadījumos ik gadu iet 
bojā ap 260 000 bērnu.  Pēdējos piecos gados 
Latvijā uz ceļiem ik gadu iet bojā vidēji 7 bērni, 
bet pērn – 11, liecina Centrālās statistika pār-
valdes dati.

 Latvijā kampaņu organizē uzņēmums 
“Volvo Truck Latvia”. Kopīga mērķa labā jeb 
lai bērni uz ielas justos droši, kampaņā ir ap-
vienojušies tādi uzņēmumi un iestādes kā VAS 
“Ceļu Satiksmes Drošības Direkcija”, apdroši-
nāšanas sabiedrība “ERGO, “Eveko poligrāfi-

ja”, apdrošināšanas brokeru sabiedrība “IIZI SIA”, “Mūsa 
Motors Rīga”, “MTG”, “Neste Latvija”, transporta uzņē-
mums “VRJ”.

 Iveta OZOLA,
mārketinga koordinatore, SIA “Volvo Truck Latvia”

Alekseja GONČAROVA foto

Sestdien, 2016. gada 10. decembrī, Daugavpils Universitātes 
stadionā norisinājās Latgales Nūjošanas festivāls. 



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
16

. g
ad

a 
 1

6.
 d

ec
em

br
is

20
16

. g
ad

a 
 1

6.
 d

ec
em

br
is

Iz
ce

ls
m

es
 v

ie
ta

Li
el

āk
o 

da
ļu

 p
od

os
 u

n 
ko

nt
ei

ne
ro

s 
pi

ed
āv

āt
o 

de
ko

ra
tīv

o 
au

gu
 L

at
vi

jā
 ie

ve
d 

no
 

N
īd

er
la

nd
es

, b
et

 p
aš

la
ik

 p
od

os
 n

op
ēr

ka
m

os
 g

ar
ša

ug
us

 –
 n

o 
Itā

lija
s.

 S
ilt

um
nī

cā
s,

 k
ur

 
au

gi
 iz

au
g,

 p
ie

lie
to

 te
hn

ol
oģ

ija
s,

 k
as

 n
od

ro
ši

na
 a

ug
am

 te
ju

 id
eā

lo
s 

au
gš

an
as

 a
ps

tā
k-

ļu
s,

 ļa
uj

ot
 ie

gū
t ļ

ot
i v

es
el

īg
us

, b
et

 v
ie

nl
ai

ku
s 

ar
ī i

zl
ut

in
āt

us
 a

ug
us

. P
irm

s 
pā

rd
oš

an
as

 
au

gu
s 

ie
vi

et
o 

pa
ga

id
u 

ko
nt

ei
ne

ro
s 

un
, l

ai
 n

od
ro

ši
nā

tu
 ti

em
 p

ap
ild

us
 a

iz
sa

rd
zī

bu
, k

ā 
ar

ī p
ad

ar
ītu

 p
ie

vi
lc

īg
āk

us
, t

os
 a

r v
is

u 
po

du
 ie

pa
ko

 k
rā

sa
in

i a
pd

ru
kā

tā
 p

lē
vē

. Š
ī p

lē
ve

 
au

gu
s 

pa
da

ra
 k

om
pa

kt
āk

us
, 

ka
s 

ir 
bū

tis
ki

, 
to

s 
tra

ns
po

rtē
jo

t. 
Ta

d 
kā

dē
ļ t

ik
 g

līt
ie

 u
n 

pi
ev

ilc
īg

ie
 a

ug
i p

od
os

, n
on

āk
uš

i p
ie

 m
um

s,
 v

ar
 iz

nī
kt

?

K
ā

p
ēc

 a
u

gi
 n

īk
st

?
Tr

an
sp

or
tē

ša
na

i d
om

āt
ie

 k
on

te
in

er
i m

ēd
z 

bū
t 

fiz
is

ki
 p

ar
 m

az
u 

pa
st

āv
īg

ai
 a

ug
-

ša
na

i. 
Sa

žū
st

ot
 u

z 
kū

dr
as

 b
āz

es
 v

ei
do

ta
jie

m
 s

ub
st

rā
tie

m
, c

ie
š 

sa
kņ

u 
si

st
ēm

a 
– 

no
-

bi
rs

t z
ie

di
 u

n 
zi

ed
pu

m
pu

ri,
 n

īk
uļ

ot
 s

āk
 a

rī 
pa

ts
 a

ug
s.

 S
ilt

um
nī

ca
s 

au
gi

 ir
 ļo

ti 
ju

tīg
i a

rī 
pr

et
 g

ai
sa

 te
m

pe
ra

tū
ra

s 
sv

ār
st

īb
ām

 u
n 

ca
ur

vē
ju

. J
a 

tie
 š

ād
ā 

ve
id

ā 
ci

et
uš

i, 
la

pa
s 

za
u-

dē
s 

sa
vu

 s
tin

gr
īb

u,
 n

ol
ie

ks
ie

s 
un

 p
am

az
ām

 n
ok

al
tīs

. J
a 

ap
sa

lis
 b

ūs
 a

ug
u 

au
gš

an
as

 
pu

nk
ts

, t
o 

gl
āb

t n
ei

zd
od

ie
s,

 s
ka

id
ro

 s
pe

ci
āl

is
ts

.
Ta

ču
 n

eb
ūt

 n
av

 tā
, k

a 
lie

lv
ei

ka
lo

s 
ie

gā
dā

ja
m

os
 a

ug
us

 v
aj

ad
zē

tu
 s

m
ād

ēt
. V

iz
uā

li 
la

bā
 s

tā
vo

kl
ī e

so
šu

s 
au

gu
s 

va
r p

irk
t, 

to
m

ēr
, a

tn
es

ot
 to

s 
m

āj
ās

, j
ād

om
ā,

 k
ā 

no
dr

oš
in

āt
 

au
gi

em
 la

bv
ēl

īg
āk

us
 a

ug
ša

na
s 

ap
st

āk
ļu

s,
 p

am
at

o 
N

ar
vi

ls
.

K
ā

 r
ū

p
ēt

ie
s 

p
a

r 
a

u
gi

em
Zi

ed
oš

i a
ug

i. 
Zi

ed
oš

us
 u

n 
pu

m
pu

ro
s 

es
oš

us
 is

ta
ba

s 
au

gu
s 

uz
re

iz
 p

ār
st

ād
īt 

ne
-

dr
īk

st
, 

ta
s 

iz
sa

uk
s 

šo
ku

, 
un

 t
ie

 v
is

i n
ob

irs
. T

ād
ēļ

 š
o 

au
gu

 p
ār

st
ād

īš
an

a 
jā

ve
ic

 p
ēc

 
zi

ed
ēš

an
as

 b
ei

gā
m

.
N

ez
ie

do
ši

 a
ug

i. 
Šo

s 
au

gu
s 

va
ja

dz
ēt

u 
pā

rs
tā

dī
t i

ep
rie

kš
 s

ilt
ā 

ūd
en

ī i
zm

ēr
cē

to
s 

m
āl

a 
va

i p
ol

im
ēr

a 
m

at
er

iā
la

 p
od

iņ
os

, k
as

 ir
 p

ar
 2

–3
 c

m
 li

el
āk

i, 
kā

 n
o 

ve
ik

al
a 

at
ne

st
ai

s.
 

Po
dā

 b
er

 2
–3

 c
m

 b
ie

zu
 d

re
nā

ža
s 

kā
rtu

. A
ug

ie
m

, 
ka

s 
ne

ve
id

o 
sp

ēc
īg

u 
sa

kņ
u 

si
st

ēm
u,

 ir
de

no
 k

ār
tu

 
ga

ta
vo

 d
iv

re
iz

 b
ie

zā
ku

. A
ug

sn
ei

 iz
vē

la
s 

kā
du

 n
o 

at
bi

ls
to

ša
i a

ug
u 

gr
up

ai
 p

ie
dā

vā
tie

m
 s

ub
st

rā
tie

m
, 

ku
rie

m
 jā

bū
t i

st
ab

as
 te

m
pe

ra
tū

rā
.

M
āl

a 
po

du
s 

ie
te

ic
am

s 
ie

vi
et

ot
 s

ka
is

to
s 

de
-

ko
ra

tīv
aj

os
 p

od
os

, n
ek

ād
ā 

ga
dī

ju
m

ā 
ta

jo
s 

ne
le

jo
t 

ūd
en

i 
m

itr
um

a 
no

dr
oš

in
āš

an
ai

. 
To

 p
ēc

 i
es

tā
dī

-
ša

na
s 

le
j a

pa
kš

tra
uk

ā 
un

 ļa
uj

 s
ub

st
rā

ta
m

 u
zs

ūk
t 

ne
pi

ec
ie

ša
m

o 
ūd

en
s 

da
ud

zu
m

u.
 P

ēc
 t

am
 p

od
u 

no
vi

et
o 

pa
lie

ko
šā

 v
ie

tā
, k

ur
ai

 s
āk

ot
nē

ji 
jā

bū
t m

ak
-

si
m

āl
i g

ai
ša

i u
n 

si
lta

i. 
La

i p
ag

ar
in

āt
u 

ga
iš

ās
 s

tu
n-

da
s 

līd
z 

10
–1

2 
st

un
dā

m
, v

aj
ad

zē
tu

 n
od

ro
ši

nā
t a

u-
gi

em
 a

rī 
pa

pi
ld

u 
ap

ga
is

m
oš

an
as

 ie
sp

ēj
u. w
w

w
.d

el
fi.

lv

• 
Ar

 s
ab

ur
zī

tu
 a

lu
m

īn
ija

 f
ol

ija
 lo

ks
ni

, 
ko

 ie
-

m
ēr

c 
ko

ka
ko

lā
, v

ar
 v

ie
gl

i n
ot

īrī
t r

ūs
u,

 k
as

 
ra

du
si

es
 u

z 
hr

om
ēt

as
 a

ut
om

aš
īn

as
 b

uf
er

a.
• 

U
z 

au
to

m
aš

īn
as

 s
ild

ītā
ja

 r
ad

uš
os

 k
or

oz
iju

 
(m

et
āl

u 
un

 t
o 

sa
ka

us
ēj

um
u 

sa
irš

an
a)

 i
e-

sp
ēj

am
s 

ap
tu

rē
t, 

uz
le

jo
t u

z 
tā

s 
ko

ka
ko

lu
.

• 
La

i i
zs

kr
ūv

ēt
u 

no
 v

irs
m

as
 s

ar
ūs

ēj
uš

u 
sk

rū
-

vi
, a

tli
ek

 u
z 

tā
s 

uz
lik

t k
ok

ak
ol

ā 
sa

m
itr

in
āt

u 
lu

pa
tu

 u
n 

pa
ga

id
īt 

pā
ris

 m
in

ūt
es

.
• 

Ko
ka

ko
la

 v
ie

gl
i 

no
tīr

a 
ta

uk
u 

tra
ip

us
 n

o 
ko

ka
 v

irs
m

ām
.

• 
G

rū
ti 

iz
m

az
gā

ju
m

us
 t

ra
ip

us
 n

o 
au

du
m

a 
šķ

ie
dr

ām
 v

ar
 i

zm
az

gā
t, 

uz
be

ro
t 

ne
tīr

aj
ai

 
vi

et
ai

 v
eļ

as
 p

ul
ve

ri,
 k

am
 p

ie
vi

en
o 

ar
ī k

ok
a-

ko
lu

. P
ēc

 m
az

gā
ša

na
s 

ve
ļa

sm
aš

īn
ā 

tra
ip

s 
no

 d
rē

be
s 

bū
s 

pa
zu

di
s.

• 
Ka

tlu
 m

az
gā

ša
na

i p
ar

ed
zē

tā
 d

ze
lz

s 
šv

am
-

m
e 

at
gū

s 
sa

vu
 m

ird
zu

m
u 

pē
c 

ne
lie

la
s 

pe
l-

de
s 

ko
ka

ko
lā

.
• 

Ie
le

jo
t t

ua
le

te
s 

po
dā

 p
ud

el
i k

ok
ak

ol
as

, p
ēc

 
st

un
da

s 
po

ds
 s

pī
dē

s 
un

 la
is

tīs
ie

s,
 p

at
ei

co
-

tie
s 

ko
la

s 
sa

st
āv

ā 
es

oš
aj

ai
 c

itr
on

sk
āb

ei
.

• 
G

āz
ēt

ie
 d

zē
rie

ni
 i

r 
ne

ai
zs

tā
ja

m
i 

ar
ī 

ze
lta

 
un

 s
ud

ra
ba

 ju
ve

lie
riz

st
rā

dā
ju

m
u 

un
 g

al
da

 
pi

ed
er

um
u 

sp
od

rin
āš

an
ā.

 A
tli

ek
 ti

ka
i t

os
 u

z 
na

kt
i i

em
ēr

kt
, b

et
 n

o 
rīt

a 
tie

 b
ūs

 a
tg

uv
uš

i 
za

ud
ēt

o 
m

ird
zu

m
u.

 S
av

uk
ār

t 
ef

ek
tīv

ai
 c

ī-
ņa

i a
r 

ka
ļķ

ak
m

en
i t

ēj
ka

nn
ā,

 ie
te

ic
am

s 
iz

-
m

an
to

t g
āz

ēt
o 

dz
ēr

ie
nu

 “S
pr

ite
”.

Ve
ik

al
ā 

pi
rk

tie
 te

lp
au

gi
 iz

nī
ks

t?
K

ā 
ko

lu
 

iz
m

an
to

t 
sa

im
ni

ec
īb

ā

K
rē

ju
m

a
 p

ip
a

rk
ū

ka
s

20
0 

g 
m

ed
us

,
20

0 
g 

sī
ru

pa
,

40
0 

g 
sv

ie
st

a,
60

0 
g 

cu
ku

ra
,

40
0g

 s
kā

ba
 k

rē
ju

m
a,

2 
ol

as
,

1 
pa

c.
 c

ep
am

ā 
pu

lv
er

a,
pi

pa
rk

ūk
u 

ga
rš

vi
el

as
,

m
ilt

i Sī
ru

pu
 

uz
vā

ra
, 

pi
el

ie
ko

t 
m

ed
u,

 s
vi

es
tu

 u
n 

cu
ku

ru
, k

ar
s-

ta
m

 p
ie

ku
ļ d

aļ
u 

m
ilt

u,
 lī

dz
 m

īk
-

la
 p

aš
ķi

dr
a,

 k
uļ

ot
 a

td
ze

sē
. T

ad
 

pi
el

ie
k 

kr
ēj

um
u,

 o
la

s,
 g

ar
šv

ie
-

la
s,

 m
ilt

us
 u

n 
ce

pa
m

o 
pu

lv
er

i. 
M

īc
a 

uz
 d

ēļ
a,

 p
ie

lie
ko

t 
m

ilt
us

. 
Iz

ru
llē

, 
iz

sp
ie

ž 
fig

ūr
as

, 
lie

k 
uz

 
sa

ga
ta

vo
ta

s 
pl

āt
es

, 
ap

sm
ēr

ē 
ar

 o
lu

 u
n 

ce
p 

m
ēr

en
ā 

si
ltu

m
ā.

M
īk

st
ā

s 
p

ip
a

rk
ū

ka
s

40
0 

g 
sī

ru
pa

,
10

0 
g 

cu
ku

ra
,

10
0 

g 
sv

ie
st

a,
40

0 
g 

m
ilt

u,
2 

ol
as

,
1 

tē
jk

. c
ep

am
ā 

pu
lv

er
a,

Zi
em

as
sv

ēt
ku

 g
ar

šv
ie

la
s,

m
an

de
le

s 
va

i r
ie

ks
ti

Sī
ru

pu
 iz

ka
us

ē 
ar

 c
uk

ur
u 

un
 n

es
āl

ītu
 s

vi
es

tu
, k

am
ēr

 c
u-

ku
rs

 u
n 

sv
ie

st
s 

iz
šķ

īs
t. 

M
ai

so
t 

at
dz

es
ē.

 S
ijā

jo
t 

pa
m

ai
sa

 m
il-

tu
s,

 p
a 

st
ar

pā
m

 p
ie

lie
k 

ol
as

, 
sa

ga
ta

vo
ta

s 
ga

rš
vi

el
as

 u
n 

ar
 

m
ilt

ie
m

 s
aj

au
kt

u 
ce

pa
m

o 
pu

l-
ve

ri.
 L

ie
k 

uz
 c

ep
am

ā 
pa

pī
ra

 
(p

er
ga

m
en

ta
) 

ie
kl

āt
as

 
pl

āt
s 

pi
rk

st
a 

bi
ez

um
ā,

 p
ār

sm
ēr

ē 
ar

 
sa

ku
ltu

 o
lu

, 
pā

rk
ai

sa
 a

r 
sa

-
ka

pā
tā

m
 m

an
de

lē
m

 v
ai

 r
ie

k-
st

ie
m

. C
ep

 m
ēr

en
ā 

si
ltu

m
ā 

un
 

ga
ta

vu
 s

ag
rie

ž.

M
a

n
d

eļ
u

 p
ip

a
rk

ū
ku

 
ra

u
ši

.
2 

ol
as

,
12

5 
g 

cu
ku

ra
,

25
0 

g 
m

ilt
u,

1 
tē

jk
. c

ep
am

ā 
pu

lv
er

a,
20

0 
g 

m
an

de
ļu

 (s
am

al
ta

s)
,

50
 g

 a
pe

ls
īn

a 
un

 c
itr

on
u 

su
-

kā
žu

,
1 

tē
jk

. k
an

ēļ
a 

(m
al

ts
),

šķ
ip

sn
iņ

a 
kr

us
tn

ag
liņ

u 
(m

al
-

ta
s)

,
rīv

ēt
s 

m
us

ka
tri

ek
st

s,
sm

ar
žī

gi
e 

pi
pa

ri
O

la
s 

ar
 

cu
ku

ru
 

sa
pu

-
to

. 
M

ilt
us

 
sa

ja
uc

 
ar

 
ce

pa
-

m
o 

pu
lv

er
i 

un
 

ie
si

jā
 

bļ
od

ā.
Pi

ev
ie

no
 m

an
de

le
s,

 s
uk

ād
es

, 
ga

rš
vi

el
as

, 
ar

 c
uk

ur
u 

sa
pu

to
-

tā
s 

ol
as

 u
n 

vi
su

 s
aj

au
c 

m
īk

lā
. 

N
o 

m
īk

la
s 

iz
ve

id
o 

ku
ku

līt
i, 

to
 

ie
tin

 fo
lijā

 u
n 

uz
 2

 s
tu

nd
ām

 ie
-

lie
k 

le
du

ss
ka

pī
. 

M
īk

lu
 iz

ve
ltn

ē 
1 

cm
 b

ie
zu

, u
n 

ar
 g

lā
zi

 iz
sp

ie
ž 

ap
aļ

us
 r

au
šu

s.
 P

ār
kl

āj
 a

r 
ol

as
 

dz
el

te
nu

m
u 

(s
ap

ut
ot

u)
. C

ep
 2

0 
m

in
. 1

80
-2

00
ºC

.

C
ie

tā
s 

p
ip

a
rk

ū
ka

s
50

 g
 m

ed
us

,
10

0 
g 

cu
ku

ra
,

50
 g

 s
vi

es
ta

,
40

0 
- 4

50
 g

 m
ilt

u,
ol

a,
1 

tē
jk

. c
ep

am
ā 

pu
lv

er
a,

1-
2 

tē
jk

. p
ip

ar
kū

ku
 g

ar
šv

ie
lu

Sv
ie

st
u,

 
m

ed
u 

un
 

pu
si

 
cu

ku
ra

 u
zv

ār
a 

ka
tli

ņā
. 

Ka
rs

tā
 

m
as

ā 
ie

ku
ļ 

pu
si

 i
zs

ijā
to

 m
ilt

u 
un

 s
as

m
al

ci
nā

ta
s 

ga
rš

vi
el

as
. 

M
as

u 
ku

ļ, 
līd

z 
tā

 a
tle

c 
no

 k
at

-
liņ

a 
m

al
ām

, 
pi

ev
ie

no
 o

lu
. A

tli
-

ku
šo

s 
m

ilt
us

 s
aj

au
c 

ar
 c

ep
am

o 
pu

lv
er

i u
n 

pi
ej

au
c 

m
īk

la
i. 

M
īk

-
lu

 m
īc

a 
ar

 r
ok

ām
, l

īd
z 

tā
 k

ļū
st

 
ci

et
a,

 g
lu

da
 u

n 
sp

īd
īg

a,
 t

ad
 

iz
ve

id
o 

ku
ku

līt
i 

un
 n

ob
rie

di
na

 
vi

sm
az

 2
 s

tu
nd

as
 le

du
ss

ka
pī

. 
Ta

d 
m

īk
lu

 iz
ve

ltn
ē 

pl
ān

ā 
kā

rti
-

ņā
 u

n 
iz

sp
ie

ž 
fig

ūr
iņ

as
. C

ep
 1

5 
m

in
 2

00
ºC

.

Ja
 

pi
pa

rk
ūk

as
 

ga
ta

vo
 

pi
rm

or
ei

z,
 

vi
sl

ab
āk

 
iz

vē
lē

tie
s 

kl
as

is
ku

 r
ec

ep
ti 

(p
a-

vā
rg

rā
m

at
ās

 
tā

s 
pa

ra
st

i s
au

c 
pa

r 
ci

e-
ta

jā
m

 
pi

pa
rk

ūk
ām

). 
Ko

nd
ito

re
ja

s 
sp

ec
iā

-
lis

ti 
pi

pa
rk

ūk
as

 
pi

e-
sk

ai
ta

 
ce

pu
m

ie
m

 
ar

 
au

gs
tu

 c
uk

ur
a 

sa
tu

-
ru

, 
be

t 
jā

ra
ug

ās
, 

la
i 

m
īk

lā
 b

ūt
u 

ar
ī z

in
ām

s 
ta

uk
vi

el
u 

da
ud

zu
m

s,
 

ci
tā

di
 p

ip
ar

kū
ka

s 
iz

nā
k 

pā
rā

k 
ci

et
as

 u
n 

sa
us

as
. 

Ka
d 

ja
u 

ie
gū

ta
 z

in
ām

a 
ce

pš
an

as
 p

ie
re

dz
e,

 v
ar

 
iz

m
ēģ

in
āt

 m
īk

st
ās

, 
kr

ēj
um

a,
 b

ur
kā

nu
, 

m
ed

us
, 

šo
ko

lā
de

s 
un

 c
ita

s 
pi

pa
rk

ūk
as

. 
Iz

vē
lo

tie
s 

ga
ta

vu
 m

īk
lu

, v
is

pi
rm

s 
ie

te
ic

am
s 

no
pi

rk
t 

ne
da

ud
z 

m
īk

la
s,

 la
i r

ed
zē

tu
, 

kā
 t

ā 
uz

-
ve

da
s:

 v
ai

 ir
 v

ie
gl

i v
el

tn
ēj

am
a 

un
 s

pi
ež

am
a 

ar
 

ve
id

nī
tē

m
, v

ai
 p

ip
ar

kū
ka

s 
ce

po
tie

s 
sa

gl
ab

ā 
fo

r-
m

u,
 v

ai
 iz

nā
k 

pi
et

ie
ka

m
i t

ra
us

la
s,

 g
ar

šī
ga

s 
un

 
ird

en
as

, v
ai

 jū
s 

ap
m

ie
rin

a 
ga

ta
vā

 iz
st

rā
dā

ju
m

a 
kr

ās
a.

 P
ar

as
ti 

m
īk

la
 ir

 tu
m

šā
kā

 k
rā

sā
 n

ek
ā 

iz
-

ce
pt

as
 p

ip
ar

kū
ka

s.
 

Ti
eš

i g
ar

šv
ie

la
s 

ir 
tā

s,
 k

as
 p

ad
ar

a 
pi

pa
rk

ū-
ka

s 
pa

r p
ip

ar
kū

kā
m

. K
ā 

ga
rš

vi
el

as
 d

er
 - 

ka
nē

-
lis

, 
kr

us
tn

ag
liņ

as
, 

ka
rd

am
on

s,
 m

us
ka

tri
ek

st
s,

 
in

gv
er

s,
 k

or
ia

nd
rs

, a
pe

ls
īn

u 
va

i c
itr

on
u 

m
iz

iņ
as

, 
va

ni
ļa

, 
ķi

m
en

es
 u

n 
pi

pa
ri.

 M
in

ēt
ās

 g
ar

šv
ie

la
s 

ne
bū

t 
na

v 
jā

lie
k 

vi
sa

s,
 b

et
 p

ēc
 s

av
as

 g
ar

ša
s.

 
Pa

r 
la

im
i, 

ir 
no

pē
rk

am
i 

ga
ta

vi
 p

ip
ar

kū
ku

 g
ar

-
šv

ie
lu

 m
ai

sī
ju

m
i, 

tā
pē

c 
na

v 
va

ja
dz

īb
as

 g
ād

āt
 

vi
sa

s 
šī

s 
sa

st
āv

da
ļa

s 
at

se
vi

šķ
i. 

Pi
rm

o 
m

īk
la

s 
po

rc
iju

 g
at

av
oj

ot
, 

ce
nt

ie
tie

s 
pi

ev
ie

no
t 

ga
rš

vi
e-

la
s 

sa
sk

aņ
ā 

ar
 n

or
ād

īju
m

ie
m

 u
z 

pa
ci

ņa
s,

 v
ēl

āk
 

ja
u 

va
ra

t š
o 

da
ud

zu
m

u 
m

ai
nī

t p
ēc

 s
av

as
 g

au
-

m
es

. 
Vi

sa
 g

ar
šv

ie
la

s,
 l

ai
 t

ās
 n

ez
au

dē
tu

 s
av

u 
ar

om
āt

u,
 s

am
aļ

 v
ai

 s
as

m
al

ci
na

 ti
ka

i p
irm

s 
m

īk
-

la
s 

ga
ta

vo
ša

na
s.

 A
tk

ar
īb

ā 
no

 k
at

ra
s 

ga
rš

vi
el

as
 

da
ud

zu
m

a 
m

ai
nī

si
es

 a
rī 

do
m

in
ēj

oš
ā 

ga
rš

a.

Pi
pa

rk
ūk

as
 –

 Z
ie

m
as

sv
ēt

ku
 n

ea
tņ

em
am

a 
sa

st
āv

da
ļa

Pi
pa

rk
ūk

u 
dz

im
te

ne
 ir

 T
u-

vi
e 

Au
st

ru
m

i, 
ku

r 
tā

s 
ce

pa
 ja

u 
pi

rm
s 

50
00

 g
ad

u.
 Ļ

au
di

s 
tic

ēj
u-

ši
, k

a 
pi

pa
ro

ta
jie

m
 m

ed
us

 r
au

-
ši

em
 p

ie
m

īt 
īp

aš
s 

sp
ēk

s 
un

 to
s 

iz
m

an
to

ju
ši

, l
ai

 a
tv

ai
rīt

u 
dē

m
o-

nu
s,

 p
ie

la
bi

nā
to

s 
di

ev
īb

ām
 u

n 
do

tu
 lī

dz
i m

iru
ša

jie
m

 a
iz

sa
ul

ē.
Ei

ro
pā

 p
ip

ar
kū

ka
s 

pa
zī

st
a-

m
as

 k
op

š 
99

2.
 g

ad
a,

 k
ad

 F
ra

n-
ci

jā
 to

 p
ag

at
av

oš
an

u 
sā

ka
 m

āc
īt 

ar
m

ēņ
u 

m
ūk

s 
N

ik
op

ol
es

 G
re

go
-

rij
s.

 M
ūk

i p
ip

ar
kū

ka
s 

ga
ta

vo
ju

ši
 

eņ
ģe

ļu
 u

n 
sv

ēt
o 

fo
rm

ās
, u

n 
šī

s 
pi

pa
rk

ūk
u 

fo
rm

as
 b

iju
ša

s 
po

pu
-

lā
ra

s 
līd

z 
pa

t m
ūs

di
en

ām
.

G
ad

si
m

tie
m

 il
gi

 p
ip

ar
i b

ija
 

dā
rg

as
 g

ar
šv

ie
la

s,
 k

ur
as

 li
et

ot
 

va
rē

ja
 a

tļa
ut

ie
s 

tik
ai

 tu
rīg

i p
ils

o-
ņi

. T
ur

kl
āt

 ta
s 

bi
ja

 s
ta

tu
sa

 ja
u-

tā
ju

m
s:

 j
a 

sa
im

ni
ek

i 
to

 v
ar

ēj
a 

at
ļa

ut
ie

s,
 ta

d 
ar

ī v
ie

si
em

 to
 b

ija
 

jā
ļa

uj
 s

aj
us

t 
ga

n 
ce

ļo
t 

pr
ie

kš
ā 

pi
pa

ro
tu

s 
ce

pu
m

us
, g

an
 a

rī 
vī

-
na

m
 k

ād
u 

pi
pa

ru
 k

lā
t p

ie
ša

uj
ot

.
Pi

rm
ie

 
14

 
of

ic
iā

li 
at

zī
tie

 
pi

pa
rk

ūk
u 

ce
pš

an
as

 
m

ei
st

ar
i 

Ei
ro

pā
 s

av
u 

am
at

a 
ģi

ld
i 

iz
ve

i-
do

ja
 1

64
3.

 g
ad

ā 
Vā

ci
jā

. 
D

iv
us

 
ga

du
s 

vē
lā

k 
tik

a 
iz

do
ti 

sp
ec

iā
li 

„p
ip

ar
kū

ku
 s

ta
tū

ti”
, 

ka
s 

st
rik

ti 
re

gl
am

en
tē

ja
 

ar
 

pi
pa

rk
ūk

ām
 

sa
is

tīt
os

 
ja

ut
āj

um
us

 
un

, 
pi

e-
m

ēr
am

, 
no

te
ic

a,
 k

a 
pā

rd
ot

 p
i-

pa
rk

ūk
as

 ir
 t

ie
sī

ba
s 

tik
ai

 t
ie

m
, 

ka
m

 p
ie

de
r s

av
a 

kr
ās

ns
.

An
gl

ija
s 

ka
ra

lie
ne

 
El

iz
a-

be
te

 I
 v

al
dī

ša
na

s 
la

ik
ā 

lū
dz

a,
 

la
i u

z 
sv

ēt
ki

em
 t

ik
tu

 iz
ga

ta
vo

ti 
pi

pa
rk

ūk
u 

ci
lv

ēc
iņ

i 
pa

r 
go

du
 

vi
ņa

s 
vi

es
ie

m
, 

ku
rie

m
 š

īs
 p

i-
pa

rk
ūk

as
 a

rī 
tik

a 
da

līt
as

. 
Tā

 
ra

dā
s 

pi
pa

rk
ūk

u 
vī

riņ
š.

 S
av

u-
kā

rt 
pi

pa
rk

ūk
u 

m
āj

iņ
a 

ra
dā

s 
19

. 
ga

ds
im

tā
, 

ļa
ud

īm
 i

ed
ve

s-
m

oj
ot

ie
s 

no
 

H
an

sa
 

Kr
is

tia
na

 
An

de
rs

en
a 

pa
sa

ka
s 

“A
ns

īti
s 

un
 

G
rie

tiņ
a”

.

In
te

re
sa

nt
i 

fa
kt

i 
pa

r p
ip

ar
kū

kā
m

Pi
pa

rk
ūk

u 
re

ce
pt

es

Pa
šg

at
av

ot
i e

gl
īš

u 
ro

tā
ju

m
i

Va
in

ad
zi

ņš
 u

n 
eg

līt
e 

no
 p

og
ām

.
Č

ie
ku

ru
 p

ie
ka

riņ
i

A
tla

sa
 le

nt
īš

u 
eg

līt
es



R
eceptes

2016. gada 16. decem
bris

2016. gada 16. decem
bris

Latvijā daudzām
 sievietēm

 
vakara frizūra joprojām

 asociē-
jas ar torti uz galvas. Tie ir seni 
un 

nevajadzīgi 
aizspriedum

i. 
Pašlaik m

odē ir vieglas, nepār-
spīlētas 

vakara 
frizūras, 

kas 
rada sajūtu it kā sieviete nem

az 
nebūtu vairākas stundas pava-
dījusi frizētavā, bet viņai šāds 
skaistum

s piem
īt no dabas.

Tai pat laikā - m
ūsdienīgai 

vakara frizūrai ir jābūt oriģinā-
lai. Ļoti aktuālas ir dažādas 
tekstūras – m

atu sakārtojum
ā 

var būt m
iksētas visdažādākās 

lokas, čirkas, gofra u.c.
Friziere - stiliste novēro-

jusi, ka daudzas sievietes ar 
īsiem

 vai pusgariem
 m

atiem
 

nem
az neveido vakara frizūru, 

jo uzskata, ka ar šādiem
 m

a-
tiem

 neko īpašu nevar paveikt. 
Tas ir m

aldīgs priekšstats, jo 
arī īsiem

 un pusgariem
 m

atiem
 

m
ūsdienās 

tiek 
veidotas 

ļoti 
m

odernas, stilīgas, oriģinālas 
vakara frizūras.

M
eistari 

atklāj, 
ka 

m
atu 

sakārtojum
s ir jāuztver un jā-

veido kontekstā ar kopējo stilu. 
Tāpēc profesionāliem

 frizieriem
 

ir dažādas papildspecialitātes, 
piem

ēram
, frizieris - stilists. Tas 

ir speciālists, kurš vērtē stilu 
kopum

ā, var ieteikt un izvei-
dot m

atu sakārtojum
u saska-

ņā ar cilvēka tērpu, vecum
u, 

sociālo statusu, personību un, 
protam

s, 
pasākum

a 
stilu 

vai 
tem

atiku. D
odoties pie friziera – 

stilista, silti ieteicam
s ņem

t līdzi 
tērpu, aksesuārus u.c.

Ja sievietei ir sapnis par 
m

atu 
sakārtojum

u 
kā 

ētera 
personībai vai skatuves dīvai, 
svētki ir īstais laiks, lai to īste-
notu. P

am
 P

am
 stiliste - frizie-

re Inga M
azā dalās pieredzē: 

“M
ūsdienās cilvēki itin bieži pie 

friziera dodas ar fotogrāfiju un 
lūdz izveidot tieši tādu m

atu 
sakārtojum

u, kāds ir attēlā re-
dzam

ajai m
odelei vai skatuves 

dīvai. Pat, ja sievietes dabīgie 
m

ati nav tik gari vai biezi, ar 
m

ūsdienu iespējām
 var  šādu 

frizūru izveidot. Vajadzības ga-
dījum

ā var izm
antot dažādus 

papildm
ateriālus, 

piem
ēram

, 
šinjonus. 

Īpaši 
gatavojoties 

svētkiem
 – ballei, kāzām

, no 
šinjoniem

 
nav 

jābaidās, 
bet 

jāuztver kā aksesuārs, ar kuru 
var 

radīt 
oriģinālāku, 

neie-
rastāku frizūru nekā ikdienā. 
Turklāt m

ūsdienās šinjoni, tos 
prasm

īgi piem
eklējot un izvei-

dojot, ne m
azākajā m

ērā neat-
šķiras no dabīgajiem

 m
atiem

.”
Pašlaik cilvēkiem

 ir ļoti ak-
tuāli internetā dalīties ar bildēm

 
un video, tāpēc vakara frizūru 
vajadzētu veidot tā, lai tā labi 
izskatās arī bildēs. Inga M

azā 
skaidro: “Šai ziņā būtiska no-
zīm

ē ir pareizi izvēlētai m
atu 

krāsai un tonim
. Pat, ja m

ati ir 
dabīgā krāsā – tam

 ir jābūt ve-
selīgam

, piesātinātam
 tonim

 un 
m

irdzum
am

.  To bildēs varēs 
ļoti labi redzēt. Taču jāatzīst - 
dabīgi, 

nekrāsoti 
m

ati 
bildēs 

gandrīz nekad neizskatās tik 
labi kā tad, ja tie ir krāsoti.”

Tāpēc 
sievietēm

, 
kuras 

vēlas 
saglabāt 

dabīgo 
m

atu 
krāsu, lai m

ati labi izskatītos 
bildēs, friziere – stiliste iesaka 
tos krāsot ar tā dēvētajām

 sem
i 

krāsām
. Tās nem

ainīs dabīgo 
m

atu krāsu, bet padarīs toni 
izteiksm

īgāku, 
piesātinātāku 

un 
piešķirs 

m
atiem

 
veselīgu 

m
irdzum

u. Turklāt, m
atiem

 at-
augot, krāsa būs vienm

ērīga, 
nebūs 

redzam
a 

pāreja 
starp 

krāsotajiem
 un dabīgajiem

 m
a-

tiem
. U

n tas, protam
s, ir ļoti ērti.

Friziere-stiliste: “M
ūsdienīga vakara 

frizūra - tā nav torte uz galvas!”
Jau senatnē cilvēki saprata, ka nelabvēlīgas dom

as spēj 
ietekm

ēt likteni, un zināja, kā tās novērst. Vislabāk no saskars-
m

es ar sev nelabvēlīgiem
 izvairīties, ja tas nav iespējam

s, tad:
•	cilvēka aura aizveras negatīvajām

 bioenerģijām
, ja sakrusto 

kājas. Stāvot, sēžot, guļot. Vīrietim
 kreisā kāja jāliek pār labo, 

sievietēm
 – labā pār kreiso. Abu dzim

um
u kreiļiem

 – labā pār 
kreiso. Abu roku delnām

 pirkstus sakrusto atslēgā. N
ereti m

ēs 
neapzināti ieņem

am
 šādu pozu. M

ēģiniet fiksēt, kādās situāci-
jās tas notiek. Būsiet pārsteigti, ko novērosiet. Pavērojiet m

a-
zus bērnus, kādu pozu viņi ieņem

, kad viņus rājat. Ievērosiet, 
ka zināšanas par enerģētisko aizsardzību jau ir viņos, tikai 
dzīves laikā bieži iem

ācām
 nostāties pieklājīgi, “pareizi”.

•	Piga. Kā radies šis paradum
s? Kāda ir tā nozīm

e? Šo pa-
radum

u pieņem
ts interpretēt kā pilnīgu atteikum

u kaut kam
. 

Tā arī ir. Parādot pigu, zinām
ā veidā noslēdzas cilvēka bio-

lauka (auras) enerģētika. Piga darbojas kā bioenerģētisks 
“zobens”. Pret to atsitas un no tās atgrūžas enerģija, kas at-
rodas ārpusē.Ja nepieciešam

s enerģētiski noslēgt auru un 
aizsargāt ķerm

eni, var parādīt citu pigu – īkšķi izbāž starp 
vidējo pirkstu un zeltnesi vai starp zeltnesi un m

azo pirkstiņu. 
Pirkstus saspiež dūrē. Vai šādu pigu rāda ar vienu vai abām

 
rokām

, tam
 nav nozīm

es. Biolauks būs aizsargāts jebkurā 
gadījum

ā.
•	Vīriešiem

 ar kreisās rokas īkšķi, sievietēm
 ar labās jāpieska-

ras tās pašas rokas m
azajam

 pirkstiņam
 un tā jāpatur īsu 

brītiņu – cilvēka aura noslēdzas pret visām
 bioenerģijām

, kas 
atrodas ārpusē.

•	Pārkrustojot rādītājpirkstu ar vidējo pirkstu vienai vai abām
 

rokām
 vienlaikus, nodrošinām

 pilnīgu aizsardzību sev.
•	C

ilvēki, kuri ir kristīti baznīcā, aizsardzībai var izm
antot ie-

svētītu krustiņu. Tam
 obligāti jāsaskaras ar ķerm

eni.D
audzi 

cilvēki aizsardzībai izm
anto jostiņu “D

zīvā palīdzība”. Tādu 
var iegādāties jebkurā pareizticīgo baznīcā.

•	Ar parastu tērauda spraužam
adatu iespējam

s pilnīgi norobe-
žot savu biolauku. Lai tā darbotos, jāievēro daži noteikum

i – tai 
jābūt aizvērtai, piespraustai no kreisās puses apģērbam

, kas 
pieskaras ķerm

enim
. Adatai jābūt ieslīpi piespraustai kaut kur 

zem
 sirds tā, lai aizveram

ais gals būtu vērsts pret degungalu.
•	Ja vēlies atbrīvoties no esošas negatīvās enerģijas, tad der 

zināt, ka apsei ir spēja uzsūkt sevī negatīvo bioenerģētiku. 
Pastāvot zem

 apses, var atbrīvoties no galvassāpēm
, uzlabot 

pašsajūtu. D
er arī apses zars vai nozāģēta apses koka ripa, 

celm
s.D

abā ir tā saucam
ie koki donori – ozols, bērzs, kļava, 

pīlādzis, akācija un priede. Šiem
 kokiem

 enerģija ātri atjauno-
jas, tādēļ no tiem

 var pastāvīgi papildināties. Jācenšas sajust, 
kurš koks spēj palīdzēt tieši jum

s, kura klātbūtne uzlabo paš-
sajūtu.

•	Viens 
no 

efektīvākajiem
 

pa-
ņēm

ieniem
, kā atbrīvoties no 

negatīvās 
bioenerģijas, 

kas 
radusies attiecībās ar kādu, ir 
spēt saprast otru cilvēku, piedot 
pāridarījum

u, nenosodīt. Spēt 
m

īlēt cilvēku tādu, kāds viņš ir 
reāli. Ar savām

 dom
ām

 atlaist 
situāciju. Pēc iekšējas piedo-
šanas jāizjūt iekšējs m

iers, tad 
enerģija ir aizgājusi un vairs 
nespēj piesaistīt jaunas kon-
fliktsituācijas.

Pasargā sevi no sliktās enerģijas

M
a

n
d

eļu
 trifeles

80 g saldā krējum
a,

390 g baltās šokolādes, sa-
lauzta gabaliņos,
10 m

l brendija,
rieksti vai žāvētas ogas trife-
ļu pildīšanai,
sāls, pēc garšas
dekorēšanai:
300 g baltās šokolādes, sa-
lauzta gabaliņos,
250 

g 
m

andeļu 
skaidiņu, 

grauzdētas,
100 g kaltētu ogu ar kanēli

Katliņā uzkarsē saldo krē-
jum

u. Atsevišķi ūdens peldē iz-
kausē šokolādi. Sam

aisa abus 
kopā, līdz iegūsti viendabīgu 
m

asu. Pievieno sāli, brendiju, 
visu sajauc un liek atdzesēties, 
ik pa laikam

 apm
aisot, lai paāt-

rinātu dzesēšanu. M
asu dzesē 

līdz tādai konsistencei, kad to, 
ar karoti paņem

ot, var savelt. 
Kad m

asa atdzisusi, ar karoti 
veido bum

biņu, kurai vidū ieliek 
žāvētu ogu vai riekstu. Savel 
bum

biņas vai veido garenas 
form

as trifeles. Liek aukstum
ā, 

lai kārtīgi sastingst. Tikm
ēr iz-

kausē šokolādi. 2/3 šokolādes 
karsē ūdens peldē līdz 45–50 
grādiem

, tad noņem
 no ūdens 

peldes un atdzesē, pievienojot 
atlikušo šokolādi. D

zesē līdz 
28 grādiem

. Tad iepriekš saga-
tavotās trifeļu bum

biņas glazē 
tem

perētajā 
šokolādē, 

apviļā 
m

andeļu skaidiņās un dekorē 
ar ogām

 kanēlī. Liek vēsum
ā, 

lai 
šokolāde 

pilnībā 
sacietē. 

Pasniedz. Trifeles var uzglabāt 
līdz 3 dienām

, jo to sastāvā ir 
saldais krējum

s.

S
a

kņ
u

 u
n

 p
u

p
iņ

u
 zu

p
a

200 g pupiņu (izvārītas), 
2 burkāni, 1 kālis, 
1 rācenis, 1 puravs, 
5 daiviņas ķiploka, 
2 zariņi tim

iāna,

2 ēdam
k. sviesta, 

1 ēdam
k. karija,  

2,3 l ūdens, 
sāls, pipari

N
o

ska
lo

, 
nom

izo 
visus 

dārzeņus 
un 

saknes 
un 

sa-
griež 

vienāda 
lielum

a gabalos. 
Izvāra pupiņas. 
Katliņā 

liek 
sviestu 

un 
ka-

riju, 
pievieno 

puravus un bur-
kānus. Pasautē 2–3 m

inūtes 
un pievieno pārējos dārzeņus. 
Pasautē 2 m

inūtes un pielej 
ūdeni. Pieber vārītās pupiņas. 
Kad zupa sāk vārīties, nogriež 
m

azāku uguni un turpina vā-
rīt 20 m

inūtes. Zupai pievieno 
tim

iānu, sāli un piparus. Vāra 
vēl 5 m

inūtes un ļauj garšām
 

savilkties. Pasniedzot pievieno 
diedzētos 

graudus 
vai 

dažā-
dus zaļum

us. A
tceries! Zupas 

ir arī lielisks pam
atēdiens, tās 

ir viegli pagatavojam
as un sā-

tīgas. G
atavo biežāk dažādas 

zupas un lieto uzturā saknes un 
dārzeņus.

A
kn

iņ
a

s a
r sp

eķi
200 g vistu akniņu,
200 g plāni sagriezta bekona,
S

ojas m
ērce

Šī ir japāņu uzkoda – ru-
m

aki, bet ļoti labi iederas arī 
latviešu virtuvē! U

zkarsē ce-
peškrāsni 

līdz 
225 

grādiem
. 

Sagriež vistu akniņas 3–4 cm
 

m
azos 

gabaliņos. 
Katru 

ga-
baliņu ietin bekona šķēlē un 
sasprauž 

ar 
zobu 

bakstām
o 

kociņu, lai turas kopā. Akniņas 
liek cepam

pannā un katru rul-
līti apšļaksta ar pāris pilieniem

 
sojas m

ērces. R
ullīšus ievieto 

krāsnī grila režīm
ā vai vienkār-

ši tuvu liesm
ai/siltum

am
. C

ep 
apm

ēram
 20 m

inūtes, līdz be-
kons kļūst drusku kraukšķīgs. 
Servē karstus.

S
iera

 u
n

 ru
p

jm
a

izes 
kā

rtoju
m

s
R

upjm
aize,

sviests,
čedaras tipa siers

R
upjm

aizes šķēles bagā-
tīgi apziež ar ļoti labu sviestu. 
Tad liek sešās kārtās – m

aize, 
Č

edaras 
tipa 

siera 
šķēle, 

m
aize un atkal siera šķēle... 

M
aizes “tornīšus” atstāj ledus-

skapī nedaudz savilkties, tad 
sagriež tā, lai izveidotos skais-
ta, krāsaina uzkoda. Servē is-
tabas tem

peratūrā, jo tad vis-
labāk izjūtam

a visu sastāvdaļu 
garšu buķete.

K
rā

sn
ī cep

ta
s reņ

ģes 
a

r a
p

elsīn
u

 gred
ze-

n
iem

0,5 kg svaigu reņģu,
1 citrons,
1 apelsīns,
1 vidēja lielum

a sīpols,
1 ķiploka daiviņa,
3 ēdam

karotes olīveļļas,
svaigi pētersīļi, sāls un svaigi 
m

alti m
elnie pipari 

Iztīra reņģes: nogriež gal-
vas, pārgriež vēderu un izņem

 
iekšas. N

oskalo zem
 auksta 

ūdens. Ja reņģes ir lielas, tām
 

var izņem
t asaku. Iztīrītas zivis 

kārto cepam
ajā traukā vai uz 

cepam
ās pannas, apakšā pa-

klājot cepam
o papīru vai foliju. 

Pārgriež citronu uz pusēm
 un 

izspiež tā sulu vienm
ērīgi pāri 

zivtiņām
. Tad uzkaisa m

elnos 
piparus un sāli. Apelsīnu sa-
griež šķēlītes, kuras izkārto pa-
m

īšus starp reņģēm
. Eļļu sa-

jauc ar sm
alki sakapātu vai ar 

ķiploku spiedi izspiestu ķiploka 
daiviņu un pārslaka pāri visam

 
kārtojum

am
. 

Sīpolus 
sagriež 

gredzenos un izkārto vienm
ē-

rīgi pāri visai pannai. Liek pan-
nu cepeškrāsnī, kas uzkarsēta 
līdz 200oC

, un cep 7-10 m
in. 

R
eņģes ir gatavas, kad to virs-

pusīte ir gaiši brūna un reņģu 
m

iesa viegli atdalās no 
asakas. Pasniedz gal-
dā karstas vai aukstas 
ar sm

alki sakapātiem
 

pētersīļiem
. 

Klāt 
labi 

garšos vārīti kartupeļi 
un/vai dārzeņu salāti.

L
iellop

u
 g

a
ļa

 a
r 

ba
kla

žā
n

iem
500 g liellopu gaļas,
1 tējk. kaltēta tim

iāna,
1 liels sīpols,
4 daiviņas ķiploku,
4 tom

āti,
1 

ēdam
k. 

tom
ātu 

pastas,  1 čili,
900 m

l dārzeņu bul-
jona vai ūdens,
1 liels baklažāns,
sāls, 

m
alti 

m
elnie 

pipari,
eļļa cepšanai

G
aļu sagriež nelielos ga-

baliņos un sam
aisa ar tim

iānu, 
sāli un pipariem

. U
zkarsē pannā 

eļļu, un apcep no visām
 pusēm

 
gaļas gabaliņus. Sīpolu un ķip-
lokus nom

izo, sm
alki sakapā un 

atsevišķā pannā sacep. Kad tie 
sacepti, pievieno gaļai. Tom

ā-
tus noblanšē, aplejot ar karstu 
ūdeni, novelk m

izu un sagriež 
nelielos gabaliņos. Pievieno ga-
ļas sautējum

am
. Tāpat pievieno 

arī tom
ātu pastu, garšvielas un 

izm
aisa. Pielej buljonu vai ver-

došu ūdeni. U
zliek vāku, sam

a-
zina liesm

u un gatavo, līdz gaļa 
ir gandrīz gatava. Baklažānus 
sagriež nelielos gabaliņos (tā-
dos pašos kā gaļu), pārkaisa ar 
sāli un atstāj uz 10 m

inūtēm
, lai 

noņem
tu rūgtum

u. Baklažānus 
sautējum

am
 

pievieno 
30 

m
i-

nūtes pirm
s gatavošanas bei-

gām
. 

Sautējum
u 

pasniedz 
ar 

arom
ātiskiem

 garšaugu rīsiem
. 

Tos gatavo šādi: Sīpolu un ķip-
lokus 

nom
izo, 

sm
alki 

sakapā 
un apcep uz pannas nelielā eļ-
ļas daudzum

ā. Pirm
s cepšanas 

beigām
 pievieno sm

alki sakapā-
tas pētersīļu lapas. R

īsus aplej 
ar verdošu ūdeni attiecībā 1:2 
(ūdens ir 2 reizes vairāk), pie-
vieno sāli pēc garšas un vāra ~ 
15 m

inūtes, kam
ēr viss ūdens 

ir iztvaikojis. G
atavos rīsos ie-

m
aisa saceptos garšaugus un 

pasniedz nekavējoties.



92016. gada 16. decembris

Mūsu laikrakstu 2016. gadam var abonēt jebkurā pasta  nodaļā, pie sava 
pastnieka, www.abone.pasts.lv, kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša 

ielā 20, Krāslavā).

Abonē “Ezerzemi” 2016. gadam!

Periods Fiziskai per-
sonai

Juridiskai 
personai

Invalīdiem, 
 uzrādot aplie-

cību
1 mēn. 3,10 3,66 2,75

2 mēn. 6,20 7,32 5,50

3 mēn. 9,30 10,98 8,25

4 mēn. 12,40 14,64 11,00

5 mēn. 15,50 18,30 13,75

6 mēn. 18,10 21,96 16,50

7 mēn. 21,11 25,09 18,40

8 mēn. 23,91 26,86 21,03

9 mēn. 26,89 32,26 23,67

10 mēn. 29,88 35,85 26,29

11 mēn. 32,86 39,43 28,93

12 mēn. 34,85 42,98 29,86

Daugavpilī atklāj nelikumīgu veļas 
mazgāšanas līdzekļu fasēšanas vietu

2016. gada novembra bei-
gās iepriekš uzsāktā krimināl-
procesa ietvaros Valsts policijas 
Daugavpils iecirkņa Kriminālpoli-
cijas darbinieki Daugavpilī, kādas 
noliktavas telpās, veica sankcio-
nētu kratīšanu, kuras laikā tika 
atklāta nelikumīga veļas mazgā-
šanas līdzekļu fasēšanas vieta.

 Noliktavas telpās likumsargi 
atrada speciālās iekārtas, plaši 
pazīstamā zīmola etiķetes, iepa-
kojumu, plastmasas taru, ka arī 
gatavo produkciju. Kratīšanas 
laikā tika izņemtas 1505 tvert-
nes (katrā ap 5,5 litriem šķidrā 
mazgāšanas līdzekļa), ap 800 
kg sausā pulvera, ap 450 litriem 
nefasētā šķidruma, 
ka arī tukša tara un 
iekārtas. Saistībā 
ar notikušo tika aiz-
turēts 1979.gadā 
dzimis vīrietis, kurš 
agrāk nebija nonācis 
policijas redzeslokā. 
Pašlaik iespējamai 
vainīgai personai ir 
piemērots drošības 
līdzeklis, kas nav 
saistīts ar brīvības 

atņemšanu. Izmeklēšana turpi-
nās un ir nozīmētas nepiecieša-
mās ekspertīzes.

Pēc Krimināllikuma 206.pan-
ta 1.daļas par preču zīmes, preču 
vai pakalpojumu citādas atšķirī-
bas zīmes vai dizainparauga neli-
kumīgu izmantošanu, zīmes vilto-
šanu vai viltotas zīmes apzinātu 
izmantošanu vai izplatīšanu, ja tā 
izdarīta ievērojamā apmērā vai 
ja ar to radīts būtisks kaitējums 
ar likumu aizsargātām personas 
interesēm, — soda ar brīvības 
atņemšanu uz laiku līdz diviem 
gadiem vai ar īslaicīgu brīvības 
atņemšanu, vai ar piespiedu dar-
bu, vai ar naudas sodu.

Krimin āls, notikumi 

Labdarības krava no Vācijas

Tas rosināja Dagdas novada 
JIC jauniešus organizēt labda-
rības pasākumu. 8. decembrī 
uz pasākumu tika aicinātas 32 
Dagdas pilsētas ģimenes, t.sk. 
65 bērni. JIC jaunieši ciemiņiem 
sniedza radošu priekšnesumu 
“Ziemassvētku pasaciņa”, kā laikā 
bērniem tika izdalītas saldās dā-

vanas. Savukārt labdarības kravā 
saņemtās mantas, apģērbs, da-
žas bērnu gultiņas, bērnu rati un 
velosipēdi, rotaļlietas u.c. ziedotās 
lietas tika izdalītas bērnu vecā-
kiem. Atlikusī krava, pārsvarā bēr-
nu apģērbs, tiks nosūtīta Bērziņu 
pagasta brīvā laika pavadīšanas 
centra “Upmala” apmeklētājiem. 
Ziedoto mantu sarakstā bija arī 
tāds inventārs kā ģitāras, sinteza-
tors, mūzikas un gaismas apara-
tūra, gultas matrači, rotaļlietas u.c. 
ziedotās lietas. Tās tiks atstātas 
Dagdas novada JICā un būs pie-
ejamas ikvienam apmeklētājam.

 Par sarūpēto labdarības kra-
vu sirsnīgs paldies Olly Kunerta 
kungam un viņa domubiedriem! 
Par radošo priekšnesumu paldies 
brīvprātīgajiem jauniešiem: V. Ma-
medovai,  A.Bačkuram, L.Marģe-
vičai, L.Kļimovičai, L.P.Pauliņai, 
S.Zemļickai, L.Pauliņam, I.Kuz-
minai, L.Beitānei, I.Beitānei, G. 
Pētersonam, R.Šukelei, R.Gra-
bovskim.

 Foto no www.dagda.lv

Decembra sākumā Dagdas novada jauniešu iniciatīvu 
centrā (JIC) tika saņemta labdarība krava no Vācijas, ko 
uz Latviju piegādāja Olly Kunerta kungs, - paziņoja por-
tālam www.dagda.lv JIC vadītāja A. Odiņeca. 

Ziemas vernisāža

Krāslavas mākslas skolas talantīgo audzēkņu darbu izstāde radīja svētku noskaņu pirms Ziemassvēt-
kiem.                                                                                                                   Alekseja GONČAROVA foto

Noslēdzies projekts 
“Latgale - Rīga - Latgale”

Projekta vispārējais mēr-
ķis ir stiprināt latvisko un lat-
galisko kultūrtelpu un valstis-
ko apziņu Latgales pierobežā; 
sekmēt Latgales pierobežas 
jauniešu iesaistīšanos savas 
dzimtās vietas, līdz ar to arī 
reģiona, attīstībā un populari-
zēšanā; stiprināt no Latgales 
aizbraukušo jauniešu saikni 
ar dzimto vietu.

Darba procesā tika sa-
gatavota un veikta jauniešu 
anketēšana tīmekļa vietnē vi-
sidati.lv. Par tās rezultātiem 
rakstījām “Ezerzemes” 58. 
numurā. Aptaujā vēlējāmies 
noskaidrot ne tikai to, kāpēc 
jaunieši devušies prom, bet 
arī to, vai viņiem vispār ir vēl-
me būt šeit, Latgalē. Aptaujas 
rezultāti liecina, ka vairums 
jauniešu, kuri aizbraukuši, 
labprāt atgrieztos mājās, taču 
ar vairākiem nosacījumiem. 
Daļa no viņiem minēja, ka at-
griešanās šķērslis ir zemās 
darba algas, darbavietu trū-
kums, iespēja realizēt sevi, 
izpausties. Jauniešiem dzim-
tajā pusē pietrūkst kvalitatī-
vas izklaides. Bet ikviens no 
viņiem sirdī ilgojas pēc savām 
mājām Latgalē. Aptaujas laikā 
iepazināmies ar vairākiem in-
teresantiem jauniešiem, kuri 
prot un vēlas nezaudēt saikni 
ar savu dzimto vietu Latgalē. 

Latgale - Rīga - Latgale - 

tādu maršrutu, cik vien iespē-
jams bieži, veic mūsu projekta 
ietvaros veidotā rakstu cikla 
ar tādu pašu nosaukumu va-
roņi. Tie ir jaunieši, kuri mā-
cās, strādā un pilnveido sevi 
Rīgā, bet tā pa īstam dzīvo te 
- Latgalē. Lai nezaudētu saik-
ni ar dzimteni, viņi šeit ne vien 
apciemo savus tuviniekus, bet 
arī iesaistās dažādās kultūras 
dzīves aktivitātēs. Viņi vienlai-
cīgi prot būt gan mājās, gan 
galvaspilsētā, kur ar lepnumu 
stāsta, no kurienes nākuši. 

Katrs rakstu cikla “Latga-
le - Rīga - Latgale” stāsts ir 
kā pozitīvas enerģijas lādiņš. 
Jaunieši prot iedvesmot un 
pierādīt, ka viņi spēj saglabāt 
piederību vietai, no kurienes 
nākuši. Un ne tikai saglabāt, 
bet ar savu klātbūtni to pada-
rīt aizvien labāku, attīstīt un 
pilnveidot to. Viņi ir tie, kuri 
nes Latgales, savas dzimtās 
vietas, vārdu tālāk pasaulē. 
Katrā no viņiem ir tik daudz 

spēka un vēlmes būt te, ka 
droši var teikt, - tie ir jaunieši, 
kuriem vērts līdzināties.

Projekta mērķi ir veiksmī-
gi sasniegti, ir apzināti tie jau-
nieši, kuri tika izvēlēti kā pozi-
tīvais piemērs, uzklausīti viņu 
individuālie stāsti un pieredze 
saistībā ar dzīvi ārpus savas 
dzimtās vietas un motivācija 
atgriezties dzimtajā pusē vai 
nezaudējot saikni ar to, vei-
cināt tās attīstību. Projekts 
ir noslēdzies, taču laikraksta 
“Ezerzeme” saikne ar jaunie-
šiem tikai sākusies, tāpēc no-
teikti turpināsim šo rakstu cik-
lu, lai pelēkajā ikdienā stāstītu 
par cilvēkiem, kuri veido mūsu 
novadu, pilsētu, valsti.

Projekta ietvaros ir uzla-
bota arī “Ezerzemes” mājasla-
pa, kurā var izlasīt visus pro-
jekta “Latgale - Rīga - Latgale” 
ietvaros veidotos rakstus.

Inga PUDNIKA

“Latgale - Rīga - Latgale”

Kopš vasaras sākuma laikraksts “Ezerzeme” realizēja Latvijas Kultūrkapitāla 
fonda atbalstīto projektu “Latgale - Rīga - Latgale”. Nu, ir pienācis laiks apko-
pot rezultātus. 



2016. gada 16. decembris10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 17. decembris

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Aizliegtais paņēmiens
7.00 Multfilma
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Vispera
10.00 Ķepa uz sirds
10.35 Teātris.zip bērniem
10.45 Lellīte Lolīte
11.40 Spēlmaņu nakts
14.30 Velomūzika. No Saksta-
gala līdz Raunai
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Tuvu nāvei
18.00 Ziņas
18.24 Aculiecinieks
18.38 Es - savai zemītei
19.07 Vides fakti
19.36 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Mana dziesma
22.55 Eiropas kino balvas pas-
niegšanas ceremonija
1.25 Mobings
3.05 Daži stāsti no tūkstošiem
3.45 Mikrofona dziesmas
5.15 Nacionālie dārgumi.100 g 
kultūras

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.05 V.I.P.
6.50 Laipni lūgti Interalias Re-
publikā!
7.00 Sajūti Latgali!
7.30 Province
8.00 Uz Tobago. Kurzemnie-
kiem pa pēdām*
8.30, 4.30 Automoto raidījums 
nr.2
9.00, 5.00 Veiksmīgs uzņēmējs 

Latvijā
9.30, 5.30 Aktualitātes
10.00 PK skeletonā
12.05 Sporta studija
12.50 “Bufalo. Girgensons”
13.20 Leģendārie albumi. Iron 
Maiden
14.15 Eiropa koncertos
15.05 Bez aizvainojuma
15.50, 18.20 PK biatlonā
16.50, 18.00, 19.15 PK bobsle-
jā
17.30 Bezceļu tūrisms
19.30 Dod pieci
20.30, 22.00 PK skeletonā
21.40 Aculiecinieks
23.05 Inspektors Lūiss
0.45 Nāve paradīzē
2.35 Jauniešu kora koncerts

LNT
5.00 Kārdinājuma varā 
7.10 Fišeres kundzes izmeklē-
šanas noslēpumi
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.15 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
13.25 Slepenās lietas. citpla-
nētieši
13.55 Aģente Kārtere
14.50 Zagle un ģenerālis
16.50 Eksporta un inovācijas 
balva 2016
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Sirds aicinājums
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.30 Līgava no viņpasaules
1.10 Iesācēji
2.45 Salemas raganas
3.30 Šaubu ēnā

TV3
5.00 Zem kupola
5.50 Mazās sievietes. 
Losandželosa
6.55 Multfilmas
9.25, 14.10 Smieklīgākie vid-
eokuriozi
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Precētie pret brīvajiem
12.10 Gatava pārvērtībām
13.00 Sliktie roboti
14.40 Ja es palikšu
16.55 Viens pats mājās
19.00, 2.40 TV3 Ziņas
19.35 Jautrās pleznas
21.35 Viss ir sarežģīti
0.05 Ugunsspēks
3.10 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
6.50 Infomānija
7.50 6 kadri
9.15, 1.35 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām sa-
vus bērnus
11.20 Pārrestartēšana
12.30 Nosvērti cilvēki
14.20 Mf. Dziednieks Adamss
16.50 Mf. Džungļu grāmata
18.55 Iemāci sievu stūrēt
20.00 Masteršefs
21.00 Mf. Sniega suņi
23.00 Mf. Vijs 

NTV Mir
6.20 Melodijas par piemiņu
7.00, 9.00, 15.00 Šodien
7.20 Vēlreiz sveicināti!
7.50 Gatavojam 
8.15 Ar mazuļa lūpām
9.25 Galvenais ceļš

10.05 Mirušais un dzīvais ēdi-
ens 
11.00 Dzīvokļu jautājums
12.05 Dubultstandarti
13.05 Mūsdienu varoņi
14.05 Braucam un ēdam
15.20 Reiz…
16.00 Miljonu vērts noslēpums
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Jaunās Krievijas sensāci-
jas
20.00 Inspektors Kūpers
21.55 Tu neticēsi! 
22.55 Starptautiskā kokzāģē-
tava
23.45 Mf. Likteņa reportāža
1.40 Personīgais lepnums
1.25 Zinātniskā vide
2.35 Autobuss
4.35 Ārstu lieta

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 16.50 Ziņas
6.30 Moderns spriedums
7.25, 10.25 Multfilmas
7.50 Gudrinieki un gudrinieces
8.45 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
11.15 Garša
12.30, 14.55 Humora raidī-
jums
13.40 Mf. Iļja Muromecs un 
Solovejs Razbainieks
17.05 Ledus laikmets
20.00 Laiks
20.20 Balss
23.15 Hokejs
1.10 Mf. Ģimenes dzīves scē-
nas
2.30 Masteršefs
5.00 Smieklīgi videoklipi
5.30 EuroNews

RTR Planēta (Baltija)

3.50 Mf. Žurka
7.00, 10.20 Vēstis - M
7.20 Mf. Kamēr nav uzkritis 
sniegs
9.05 Ģimenes albums
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.40 Humors
13.20 Mf. Aukstais ēdiens
17.00 Viktora Drobiša jubilejas 
vakars
20.00 Mf. Pīle
23.55 Mf. Es gaidīšu
1.30 Mf. Eņģeļu spārni

RenTV Baltic
5.30, 12.15, 1.00 Skatīties vi-
siem!  
6.20 Pie mums visi mājās
7.20 Jaunības eliksīrs
8.20 Dievu ēdieni
9.25 Mintrans
10.10 Visnoderīgākā program-
ma
11.10 Godīgs remonts
13.00 Slepenās teritorijas
14.05 Dīvaina lieta
15.10 Čapmanes noslēpumi
17.25 Visšokējošākās hipotē-
zes  19.30 Koncerts
21.30 Maldu teritorija
23.35 Sāls

ONT
6.00, 7.05 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilmas
8.25 Veselība
9.30 Garša
10.15 Ideāls remonts   11.15 
Gudrinieces un gudrinieki
12.05 Humora raidījums
12.20 Veiksme pūrā!
13.00 Mf. Sibīrijas princis

15.15, 20.00 Sporta ziņas
16.15 Kurš vēlas kļūt par mil-
jonāru?
17.25 Mf. Atgriezies pie manis
20.05 Balss
22.05 Viss būs labi
22.50 Maksims Maksims
0.00 J. Nikuļins

Baltkrievija 1
5.50 Būtība  6.15, 20.40 Mf. 
Ģimenes labākais draugs
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Redaktoru klubs
8.50 Radi
10.00 50 receptes
11.10 Lielā selfiju tūre
11.50 Transformācija
12.25 Remonta stāsti 
13.05 Veselība
14.15 Ukraina
14.45 Mf. Dzīves noteikumi
18.05 Mf. Asinis ar pienu
20.00 Panorāma
0.20 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.05 Mf. Eņģeļu draugi
6.50 Ērglis un cipars 
7.40, 21.05 TV barometrs
7.45 Laimīgi kopā  9.55 Mf. 
Santa un burvju uguns
11.25 Mats matā
12.00 Pamuļķis
13.20 Jaunkundze - zemniece
14.30 Mīlestība onlainā
15.45 Ekstrasensu cīņas 
17.55 Aklās kāzas
19.15 Mf. Izejas kods
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO.
21.10 Atdodiet man skaistumu
22.25 Mf. Killeris

SVĒTDIENA, 18. decembris

PIRMDIENA, 19. decembris

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zīmē, līmē, dari pats!
10.00 Mazie detektīvi un 
Baltās dāmas noslēpums
10.30 Kaut kur uz zemes
11.00 Aļaskas savvaļā
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.50 Zoodārzu mazuļi
16.20 Nacionālie dārgumi.100 
g kultūras
17.05 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas
18.22 Province
18.50 Zvaigžņotie Ziemassvēt-
ki
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Apburtie Ziemassvētki
23.10 Tuvu nāvei
0.10 Manas tautas likteņdzies-
mas
2.25 Aculiecinieks
2.40 Gredzenus mijot
4.30 Mikrofona dziesmas

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05 Kas te? Es te!
6.35 Enerģija - pilnīga kontrole
6.45, 1.40 LTV - 60

7.45 Zebra
8.00 Ielas garumā
8.30, 5.00 Skats rītdienā
9.00, 4.30 Izglītība un karjera
9.30, 5.30 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Niko un ceļš uz zvaig-
znēm
12.00 Krāsainās pasaules
12.15 Aculiecinieks
12.35, 15.05 PK biatlonā
13.50 Personība. 100 g kultū-
ras
14.50 Momentuzņēmums
16.15 FIFA Pasaules klubu 
kauss. Fināls
18.20 Modernie laiki
20.00 Dod pieci
21.00 Teātris.zip
21.30 Latgaliešu rulete
23.00 Lielais Gregs
23.55 Eiropa koncertos
0.45 Leģendārie albumi. Iron 
Maiden
2.05 Gintas Krievkalnas solo-
koncerts “Nakts lūgums”
3.00 Labākās latviešu mūzikas 
izlase

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.30 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”
6.40 Kontakts kopā ar doktoru 
Čārlzu Stenliju
7.15 Fišeres kundzes izmeklē-
šanas noslēpumi
8.30 Slepenās lietas. cit-
planētieši
9.00, 4.10 LNT brokastis

10.00 Košākai dzīvei
10.30 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
12.30 Īpaši smags gadījums
13.25 Debesu tiesa. Turpinā-
jums
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Lauku sēta
19.00 Noziegumam pa pēdām
20.10 LNT ziņu TOP
21.00 ”Eņģeļi pār Latviju” 
Ziemassvētku labdarības kon-
certs
23.30 Papīra eņģeļi
1.20 Amerikāņi
2.00 Šaubu ēnā

TV3
5.00 Zem kupola
5.50 Drošības aģenti 
V.A.I.R.O.G.S
6.50 Multfilmas
8.20 Smieklīgākie videokuriozi
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.05 Impērija
12.05 Dejo līdzi
14.25 Viss ir sarežģīti
17.00 Jautrās pleznas
19.00 Nekā Personīga
20.00 Tors. Tumsas karaļvalsts
22.10 Transā
0.15 Notriec un bēdz
1.55 Impērija
2.45 Iespējams tikai Krievijā
4.10 Šķiršanās formula

TV3+
6.30 Kristīgā programma
7.00 Infomānija
8.55 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!
11.05 Mf. Sniega suņi

13.05 Ģimenes bizness
14.10 Mf. Mīl, nemīl
16.00 Masteršefs
17.05 Tētis sprukās
19.10 Nosvērti cilvēki
21.00 Mf. Hērakls
22.50 Grimmi

NTV Mir
6.30 Mežonīgā pasaule
7.00, 9.00, 15.00 Šodien
7.20 Skate
7.55 Stringeri NTV
8.25 Ēdam mājās
9.20 Pirmais raidījums
10.00 Tehnikas brīnumi
10.55 Vasarnīcu lietas
12.00 Mūsu uzraugs
13.05 Mf. Atstumtais
15.20 Georgija Žukova nezinā-
mā kauja
17.00 Izmeklēšanu veica…
18.00 Nedēļas kopsavilkums
19.00 Gurnova patiesība
20.10 Inspektors Kūpers
22.05 Mf. Starpnieks
1.55 Zinātniskā vide
3.00 Autobuss

PBK
6.00, 10.00, 12.35 Ziņas
6.15 Spēlē ermoņikas
6.55 Ideāls remonts
7.50, 10.20 Multfilmas
8.25 Veselība
9.30 600 sekundes par veselī-
bu un skaistumu
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.00 Fazenda
12.55 Koncerts
14.50 Kurš vēlas kļūt par mil-
jonāru?

16.00, 0.10 Hokejs
19.00 Labāk par visiem
21.00 Laiks
22.55 Kas? Kur? Kad?
1.55 EuroNews
2.25 Mf. Pie manis, Muhtar!
3.40, 5.25 Smieklīgi video

RTR Planēta (Baltija)
7.20 Pats sev režisors
8.10, 2.25 Smieklu panorāma
8.40 Rīta pasts
9.20 Vēstis-M
10.00, 13.00. 19.00 Vēstis
10.20 Smieties atļauts
13.20 Mf. Izglābtā mīlestība
16.00 Zilais putns
21.00 Svētdienas vakars
23.30 Df. Dzīve bez meliem
0.40 Suņa darbs

RenTV Baltic
5.50 Skatīties visiem
6.25 Zobens

ONT
6.00, 7.05 Rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Multfilmas
8.40 Piezīmes
9.00 Kamēr visi mājās
9.55 Vasarnīca
10.30 Ķīnas atklāšana
11.05 Evolūcija. Bērni
11.35 Mf. Pie manis, Muhtar!
13.45 Mats matā
15.15 Sporta ziņas
17.15 Ukrainas talanti
19.00 Kontūras
20.05 Ledus laikmets
22.30 Kas? Kur? Kad? 
23.40 Visa dzīve - spēle

Baltkrievija 1
5.25 Mf. Ģimenes labākais 
draugs
7.20 Metropolīta uzruna
7.30 Rīts
8.00, 11.00, 14.00 Новости
8.10 Arsenāls
8.45 Radi
10.00 50 receptes
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.05 Mf. Asinis ar pienu
14.30 Tava pilsēta
14.55 Apkārt planētai
15.35 Izmeklēšanas noslēpu-
mi
16.10 Mf. Viens vienīgais uz 
mūžu 
19.35 Laika ziņas
20.00 Galvenais ēters
21.10 Mf. Meklēju vīrieti

Baltkrievija 2
6.05 Eņģeļu draugi
6.45 Ērglis un cipars
7.35, 20.05 TV barometrs
7.40 Elementāri
8.15 Kulinārijas eksperimenti
8.50 Onlains
9.20 Pamuļķis
10.35 Laimīgi kopā
12.35 Jaunkundze - zemniece
13.50 Mīlestība onlainā
15.05 Biatlons
15.50 Mf. Santa un burvju 
uguns
17.20 Mf. Izejas kods
19.05 Mūs neapmānīsi
19.45 Divi rubļi
20.40, 21.05 Mf. Paranoja
21.00 Sportloto 5 no 36, KENO.
22.50 Kauli

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Adreses
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop 
piedāvā  10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Zvaigžņotie Ziemassvēt-
ki  13.20 Es - savai zemītei
13.55 Mia un es
14.25 Vispera
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.05 Ziņas
18.55, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Sāras mūzika

23.20 De facto
23.55 Nacionālie dārgumi.100 
g kultūras
0.40 Latvijas sporta leģendas. 
Jānis Lūsis
1.40 Ķīpsalā
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Albāni-
jā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 LTV - 60
7.20 Niko un ceļš uz zvaigznēm
8.50 Latvijas sirdsdziesma
9.45 Lucavsala. Piemēslot aiz-
liegts!
10.05 Mājas, kur atgriezties
11.00 Kultūrzīme. “Akmens 

modinātājs”
12.00 LTV - 60
12.10 UEFA Eiro 2016. Pusfi-
nāls  14.20, 1.25 Labākais no 
Euromaxx
14.50 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
18.00 Muhtars atgriežas
19.00 Ziņas
19.30 Kaut kur uz zemes
20.00 Dod pieci. Labdarības 
akcija
21.00 Maklauda meitas
21.50 Modernie laiki
23.25 Kas mēs esam?
23.45 Inspektors Lūiss
5.00 Automoto raidījums nr.2

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.30 Kristīgā programma “Ticī-

go uzvaras balss”
6.00 30 minūtes virtuvē ar 
Džeimiju Oliveru
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidī-
jums “900 sekundes”
8.40, 0.30 Dzīvīte
9.10 Atpazīsti mani, ja vari
10.15, 13.45 Televeikala skat-
logs
10.30 Kaislību jūrā
11.30 Lieliskais gadsimts
14.00, 20.00 LNT ziņas
14.20 Džeimija Olivera ģime-
nes Ziemassvētki
14.55 Bērni un vecāki
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
17.50 Ziņas sešos
18.00 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
18.55, 2.05 Gonula
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.50 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi kā detektīvi

22.20 Provokators
23.25 Sporta apskats Overti-
me TV
0.55 LNT ziņu TOP
1.40 Attīstības kods

TV3
5.00 Zem kupola
5.50, 12.05 Drošības aģenti 
V.A.I.R.O.G.S
6.45, 13.15 Multfilmas
8.20 Smieklīgākie videokuriozi
8.50, 16.55 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 5-0
9.50 Gatavo
10.25 Māmiņu klubs
11.00 Ekstrasensu cīņas
14.35, 2.30 Mazās sievietes. 
Losandželosa
15.35, 20.20, 3.20 UgunsGrēks
17.55 Meittenes
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu

21.00 Precētie pret brīvajiem
22.00 Kvantiko
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
0.05 Nekā Personīga
1.05 Sveika, Rīga!
1.40 Zem kupola

TV3+
5.50, 15.40, 23.55 Māja-2 
6.40 Jaunatne
7.40 Bulta
8.35, 14.35 Comedy Club
9.40 Mf. Hērakls. Jaunās kop-
mītnes.
12.00 TV shop
12.20, 16.40 Univers
13.25, 17.50 Kijeva dienā un 
naktī 
18.50 Virtuve
21.00 Pazīsti mūsējos
22.05 Mf. Harolda un Kumara 
Ziemassvētki



112016. gada 16. decembris

16. decembrī Ir iemesls!

OTRDIENA, 20. decembris

J a u t ā -
jums par 
asins rad-
niecību ir sa-
režģītākais 
p a s a u l ē . 
Arī viens no 
Bu lgakova 
romāna varo-
ņiem pievēr-

sa tam lasītāju uzmanību, taču īs-
tenībā ģenētiķi jau ir pierādījuši, ka 
visiem cilvēkiem uz mūsu planētas 
ir radnieciskas saites, kaut arī visai 
nosacītas... Bet... radi mēdz būt ļoti 
dažādi...  

Kandinsku ģimene ne ar ko īpa-
šu neatšķīrās no pārējām Maska-
vas tirgotāju ģimenēm. Šis uzvārds 
nevienam neizsauca nekādu īpašu 
interesi. Kaut gan īstenībā šiem tir-
gotājiem, kuru senči nāca no Ner-
činskas katordzniekiem, bija tieša 
radniecības līnija ar Ķīnas impera-
toriem, mansu cilšu kņaziem, kuri 
pieņēma kristietību XVII gadsimta 
beigās, bet pilnībā pakļaut šīs ciltis 
neizdevās līdz pat XX gadsimta sā-
kumam. Šī uzvārda pamatā ir Sibī-
rijas cilšu valsts nosaukums - Lielā 
Konda... Kandinski ir Sibīrijas caru, 
milzīgu teritoriju valdnieku, pēcnā-
cēji, saradoties ar kuriem gribēja 
pat Ķīnas impērijas pavēlnieki. 

Vasīlijs Kandinskis ir dzimis 
Maskavā. Kamēr zēnam nebija 
jāuzsāk skolas gaitas, viņš ceļoja 
ar visu ģimeni - tēvs pastāvīgi pār-
vietojās sakarā ar komerciālām lie-
tām. Septiņu gadu vecumā Vasīlijs 
jau paspēja padzīvot gan Vācijā, 
gan Francijā. Kad aktualizējās jau-
tājums par izglītības iegūšanu un 
bērna spēju (zēns bija ļoti muzikāls) 
attīstību, Kandinski nolēma pārcel-
ties uz dzīvi Odesā. 

Ģimnāziju Vasīlijs pabeidza 
ar teicamām sekmēm, turklāt viņš 
saņēma labu izglītību mūzikas un 
mākslas jomā. Pats jaunietis uz-
skatīja, ka mūzika un zīmēšana ir 
viņa hobijs, izklaide un nekas vai-
rāk. Visas viņa ieceres bija saistītas 
ar juridiskās izglītības iegūšanu. 
Tāpēc ģimene aizsūtīja Vasīliju uz 
Maskavas Universitāti. 

Studijas universitātē Kandins-
kis apvienoja ar pētniecisko darbī-
bu, vairākas reizes viņš devās uz 
impērijas ziemeļiem, kur iepazina 
šo tautu sadzīvi un kultūru, vāca 
folkloras materiālus. Senču asiņu 
balss... Studenta apmācību pēdējā 
posmā viņa darbi bija zināmi plašai 
cilvēku auditorijai, tāpēc uzreiz pēc 
diploma iegūšanas Vasīlijam piedā-
vāja Tērbatas Universitātes profe-
sora amatu... Taču jau gadu pirms 
šī notikuma Kandinskis piedzīvoja 
“iekšējo revolūciju”. 

1895. gadā jaunais jurists ap-
meklēja impresionistu izstādi. Tur 
viņš pirmo reizi ieraudzīja Kloda 
Monē gleznas... Vislielāko iespaidu 
uz viņu atstāja darbs ar nosauku-
mu “Siena kaudze”... Jau pēc gada 
jurists Kandinskis aizbrauca uz Vā-
ciju, lai iestātos Minhenes Akadē-
mijā, kas tolaik bija autoritatīvākā 
mākslas mācību iestāde Eiropā.  

Vācijā Vasīlijs pārsteidza savus 
skolotājus ar neparastu drosmi un 
novatorismu savos darbos. Daži 
pasniedzēji vispār atteicās turpināt 
nodarbības ar viņu, neredzot tajās 
nekādu jēgu: “Šis krievs pats izgud-
ro glezniecības likumus, un tiem 
seko. Viņam nav vajadzīgi skolo-
tāji.” 

Gadu pēc studiju sākuma 
Minhenē Vasīlijs atvēra savu studi-

ju, kur viņš pats vadīja nodarbības 
par jaunu virzienu glezniecībā, ne-
saprotamu, sarežģītu, bet ārkārtīgi 
pievilcīgu. Šis fakts arī neuzlaboja 
viņa attiecības ar akadēmijas pa-
sniedzējiem, taču akadēmiju Kan-
dinskis pabeidza. Tagad viņam bija 
domubiedri, viņa studijas dalībnieki, 
kas bija laimīgi jau tāpēc, ka viņu 
skolotājs nekad neapvaldīja viņu 
fantāzijas lidojumu un jaunu for-
mu meklējumus. Tikai divas lietas 
Kandinskis nevarēja piedot saviem 
mācekļiem – gara nabadzību un 
slinkumu. 

1914. gadā sākās karš, Kan-
dinskis pameta visu un atgriezās 
dzimtenē. Tur viņu gaidīja darbs 
mākslinieku apvienībā “Zilais jāt-
nieks”, ko viņš nodibināja vēl Vāci-
jā, taču gleznotājs deva priekšroku 
jaunradei savā darbnīcā, kur viņš 
radīja pusabstraktas ainavas. 

1917. gadā Kandinska dzīvē 
notika divi svarīgi notikumi: viņš 
apprecējās un no visas sirds ticēja 
boļševikiem, viņam likās, ka tie pa-
tiešām uzsāka jaunas, taisnīgas un 
laimīgas, pasaules celtniecību. 

No 1918. līdz 1921. gadam viņš 
organizēja pieminekļu aizsardzības 
dienestu, piedalījās Izglītības nar-
komāta darbā, sagatavoja vairākas 
izstādes, un tad Kandinskis ar jau-
no mākslinieku izstādi aizbrauca uz 
Berlīni. No turienes viņš atpakaļ ne-
atgriezās... Aizraušanās ar boļševi-
ku idejām ātri beidzās, un glezno-
tājs drīz vien saprata, ka jaunajiem 
Krievijas valdniekiem ir vajadzīga 
tikai tāda māksla, kas ir atbilstoša 
propagandas prasībām... 

Berlīnē Kandinskis kļuva par 
slavenā “Bauhaus” pazīstamāko 
pasniedzēju, atzītu autoritāti mūs-
dienīgās mākslas jomā. 1928. gadā 
gleznotājs pieņēma Vācijas pilsonī-
bu, tolaik viņa slava izplatījās pa 
visu pasauli. Ikviens meistara darbs 
izraisīja aktīvu kritikas un publikas 
interesi. Kandinski uzskata par abs-
trakcionisma pamatlicēju un galve-
no teorētiķi. Taču 1933. gadā pie 
varas Vācijā nāca nacisti. Kandin-
ska darbi tika pasludināti par “de-
ģeneratīvās” mākslas paraugiem 
un aizliegti izstādīšanai. Gleznotājs 
aizbrauca no Vācijas uz Franciju... 
Uz visiem laikiem... 

Parīzē Vasīlijs aktīvi strādāja: 
gleznoja, organizēja izstādes un 
seminārus. Apkārtējie apbrīnoja 
viņa darbaspējas. Meistara gleznas 
kļuva vēl nenoteiktākas, un abs-
trakcijas pakāpe arvien pieauga. 
Viņa audekli izsauca neviennozīmī-
gu reakciju. Ja kritiķi un kolēģi glez-
notāji bija sajūsmā, tad vienkāršā 
publika Kandinska daiļradi nepie-
ņēma. Neskatoties uz to, Vasīlijs 
Kandinskis bija visā pasaulē atzīts 
mākslas teorētiķis un praktiķis. 
Viņa kompozīcijas, kuru pamatā ir 
krāsainas līnijas, savādi krāsu sa-
vienojumi, rada īpašu atmosfēru, 
liek skatītājam ieskatīties gleznas 
smalkākajās detaļās, lai pamēģi-
nātu visu izskaidrot, izprast, uzzi-
nāt ideju, uzdevumu, jēgu... Šajos 
mēģinājumos arī slēpjas apbrīno-
jama abstraktās mākslas darbu 
iezīme - rosināt fantāziju un iztēli, 
ievirzot to noteiktā gultnē. Uzdodot 
savas mīklas, Vasīlijs Kandinskis 
deva pasaulei iespēju kļūt citādā-
kai... Droši vien tieši tāpēc diženā 
abstrakcionista daiļradi par “savējo” 
uzskata Vācijā, Francijā un Krievijā. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Adreses  6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis  10.35, 
13.10, 14.50 Top-Shop piedāvā
10.50, 18.55, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Tomasa Kinkeida Ziemassvētku 
namiņš  13.25 Province
13.55 Pasaka par vērdiņu
14.20 Mazie detektīvi un Baltās 
dāmas noslēpums
15.05 Mana mamma - zvēru daktere
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Pirkšanas un pārdošanas 
noslēpumi  
23.25 Apburtie Ziemassvētki
1.05 V.I.P.  1.50 Sāras mūzika
5.30 Citādi latviskais (Cytaidi lat-
viskais)

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Albānijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 XI Latvijas skolu jaunatnes dz-
iesmu un deju svētki
9.50 Sāras mūzika
10.05 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.00 Muhtars atgriežas
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.50 LTV - 60
13.25 UEFA Eiro 2016. Pusfināls
15.35, 1.20 Vienmēr formā!
16.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien  19.00 Ziņas
19.30 Ekstrēmie kadri
20.00 Dod pieci. Labdarības akcija
21.00 Maklauda meitas
21.55 Tēvs Brauns 4
22.45 Lielais Gregs
23.45 Aļaskas savvaļā.
0.45 Kā apturēt globālo sasilšanu?
5.00 Aktualitātes

LNT
5.00 Karamba!  5.20 Bernards
5.30 Kristīgā programma “Ticīgo uz-
varas balss”  6.00, 14.20 Džeimija Oli-
vera ģimenes Ziemassvētki
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidījums 
”900 sekundes”
8.40, 1.05 Dzīvīte
9.10 Atpazīsti mani, ja vari
10.20, 13.45 Televeikala skatlogs
10.35 Kaislību jūrā
11.45 Mīla fjordos. Divas vasaras
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Bērni un vecāki
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara  18.00 Mana 
mamma gatavo labāk nekā tavējā
18.55, 1.25 Gonula
20.40, 2.50 Degpunktā
21.10 Atslēga uz manu sirdi
23.10 Apmierini mani
0.10 Pēdējie Grimmi
2.10 Šaubu ēnā

TV3
5.00 Zem kupola  5.50, 12.00 Drošī-
bas aģenti V.A.I.R.O.G.S
6.50, 13.15 Multfilmas
8.20, 17.55 Meittenes
8.55, 16.55, 21.00 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 5-0
9.55 Smieklīgākie videokuriozi
11.00 Kvantiko
14.35 Mazās sievietes. Losandželosa
15.35, 20.20, 3.15 UgunsGrēks
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
22.00 Zibsnis  23.05 Bulta
0.05 Melnais saraksts
1.00 Transā
2.50 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
5.40, 15.30, 0.20 Māja-2 
6.25 Jaunatne
7.25 Izīrētais tētis 
8.35, 14.15 Comedy Club
9.40, 17.40 Kijeva dienā un naktī
10.35, 16.30 Univers
11.45 TV Shop
12.00, 18.50 Virtuve
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.45 Mf. Lode

NTV Mir
5.00, 7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 18.00 
Šodien  5.10 Rīts
6.30 Jūlijas Visockas studija
7.05 Muhtara atgriešanās
9.20 Mežzinis
11.00 Zvērināto tiesa
12.25 Ārkārtas gadījums
13.00, 1.05 Satikšanās vieta
15.25 Piektdienis
17.05 Runājam un rādām
18.50 Krava  20.40 Slepkavas profils
22.45 Dienas kopsavilkums
23.15 Svešais rajons
3.05 Dzīvokļu jautājums
4.05 Dzīvais un mirušais ēdiens

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.20, 16.55, 1.55 
Ziņas  6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.30 Kontrolpirkums
12.10 Laiks rādīs
12.55, 2.10 Moderns spriedums
14.50, 0.30 Par mīlestību
15.55 Vīriešu/ sieviešu
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.50, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks 
21.20, 23.05 Apprecēt Puškinu
23.55 Vakara Urgants
1.25, 5.55 EuroNews
3.00 Nosvērti un laimīgi
5.15 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
4.00 Rīts  8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Vēstis
10.40, 16.20, 19.45 Vēstis -M

10.55 Nabaga radiņi
13.40, 2.00 Dzīves noteikumi
14.05 Uz karstām pēdām
16.40 Tiešais ēters
17.50, 2.55 60 minūtes
20.00 Sava svešā
21.55 Mf. Mamma piespiedu kārtā
0.15 Ieguldījums

RenTV Baltic
5.45 Skatīties visiem
6.05 V un S  6.30 Vecpuisis
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.25 Ģimenes drāmas
11.00 Slepenās teritorijas
12.05, 18.30 Dzenoties pakaļ pagātnei
13.10 Jums pat sapņos nav rādījies
16.20 Dīvaina lieta
20.50 Koncerts  0.10 Čapmanes noslē-
pumi  1.00 Ziņas

ОNТ
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 
10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 0.15 
Ziņas  5.05, 7.05 Rīts  8.05 Dzīvo vesels
9.25 Kontrolpirkums 10.05, 12.05, 
15.15, 17.15, 20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.10 Vienatnē ar visiem
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.15 Par mīlestību
14.10 Laiks rādīs
15.55, 23.20 Precamies!
17.20 Piezīmes  17.55 Lai runā!
19.00 Laiks  20.05 Grigorijs R.
21.50 25 gadi pēc PSSR
22.40 Vakara Urgants

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 18.00, 
23.40 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 23.00 Zona Х
8.10, 21.15 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.00, 19.00 Sieviešu ārsts
11.10, 15.25 Ģimenes melodrāmas 
12.20 Diena lielpilsētā
13.20 Bērnu ārsts
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25 Mf. Maskavas dekamerons 
16.35 Baltkrievijas laiks
18.20, 23.00 Interešu sfēra
20.00 Panorāma
20.45 Speciālreportāža
23.55 Sporta diena  0.10 Lamatas

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts  8.00, 21.05 TV barometrs
8.05, 17.05 Virtuve
9.15, 16.15 Tāds darbs
10.05, 19.20 Ekstrasensi - detektīvi
11.05, 15.25 Nepiedzimsti skaista
12.00, 18.15 Stila ikona
13.10 Jaunkundze-zemniece
14.20 PIN kods
20.25 Mana burvīgā aukle
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
21.10 Mākslas filma
22.20 Onlains    22.50 Pēdas

NTV Mir
5.00, 7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 18.00 
Šodien  5.10 Rīts
6.30 Jūlijas Visockas studija
7.05 Muhtara atgriešanās
9.20 Mežsargs 
11.00 Zvērināto tiesa
12.25 Ārkārtas gadījums. 
13.00, 1.25 Satikšanās vieta
15.25 Mf. Piektdienis 
17.05 Runājam un rādām
18.50 Krava
20.40 Slepkavas profils
22.45 Dienas kopsavilkums
23.15 Pozdņakovs
23.25 Svešais rajons
3.25 Df. Zvaigžņu sacīkstes

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.20, 16.55, 1.50 
Ziņas  6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!  9.55 Dzīvo vesels
11.30 Kontrolpirkums
12.10 Gaidi mani!
13.10, 2.05 Moderns spriedums
14.50 Par mīlestību
15.55 Vīriešu/ sieviešu
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!  20.00 Laiks
21.20, 23.05 Apprecēt Puškinu
23.50 Vakara Urgants
0.20 Pozners
1.20, 5.55 EuroNews
2.55 Nosvērta un laimīga
5.00 Humora raidījums

RTR Planēta (Baltija)

6.00 Rīts  8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Vēstis
10.40, 16.20, 19.45 Vēstis - M
10.55 Nabaga radiņi
13.40 Dzīves noteikumi
14.05 Uz karstām pēdām
16.40 Tiešais ēters
17.50, 2.55 60 minūtes
20.00 Sava svešā
21.55 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
0.25 Ieguldījums
2.05 Dzīves noteikumi

RenTV Baltic
5.40, 16.20 Dīvaina lieta
6.30 Vecpuisis
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00, 23.55 Čapmanes noslēpumi
13.10 Humora raidījums
15.15 Dokumentāls projekts
18.30 Visšokējošākās hipotēzes
22.55 Skatīties visiem  0.50 Ziņas

ONT
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 
8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 
19.30, 0.10 Ziņas  5.05, 7.05 Rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels  10.05, 12.05, 
15.15, 20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.10 Vienatnē ar visiem
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.15 Par mīlestību
14.10 Laiks rādīs

15.55 Precamies!
17.20 Atpakaļskaitīšana
18.00 Gaidi mani  19.00 Laiks
20.05 Miss Pasaule - 2016
21.35 Balss

Baltkrievija 1 
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 18.00, 
22.50 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.30 Zona Х
8.10 Galvenais ēters
9.20 Redaktoru klubs
10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.05, 12.05 Mf. Meklēju vīrieti
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 15.25 Radi
16.35 Baltkrievijas laiks
18.20 Arēna  19.00 Forums
20.00 Panorāma
20.45 Pēdas   23.10 Sporta diena
23.20 Lamatas

Baltkrievija 2
6.00 Rīts  8.00, 8.55, 21.20 TV baro-
metrs  8.05 Virtuve
8.35 Divi rubļi
9.30 Mats matā
10.05, 21.25 Ekstrasensi detektīvi
11.00 Mf. Killeri
12.45 Kauli
16.25 Mana burvīgā aukle
17.00 Virtuve
18.15 Superloto
19.05 Reportieris
19.55 Aklās kāzas  21.10 KENO
22.25 Atdodiet man skaistumu
23.30 Onlains

Vasīlija Kandinska dzimšanas diena 

Antēnu, dekoderu, virszemes un satelīttelevīzijas 
uzstādīšana.
Bezmaksas kanāli: LTV1, LTV7, RE:TV, TV Million, 

ORT, NTV, STS, RTR, TNT u.c.
Kanālu atjaunošana. 

Tālr. 26344829.



2016. gada 16. decembris12

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 
par labām cenām 

iepērk jaunlopus un liellopus.
Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447

LAIKA ZIŅAS
St              17.12. Sv           18.12. Pr           19.12. Ot             20.12.

+ 1     ...          - 1 - 1     ...    - 1 + 1     ...       0  + 1   ...        0

R              4 m/s  R        3 m/s R               4 m/s  R               4 m/s

PĀRDOD

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un ka-

papmales. 
Kapavietu labiekārtošana.
Metāliskie nožogojumi un 

soliņi.
Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Reklāma un sludinājumi

DAŽĀDI

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 54 54 59 54 54
25+ 54 54 60 54 54

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 45 46 45 46

18-24 62 62 69 58 66
25+ 62 62 70 58 66

Vīrietis (50) bez kaitīgiem ieradu-
miem meklē elektromehāniķa vai 
elektriķa darbu. Ir elektroiekārtu, 
instrumentu, datortehnikas un 
datortīklu remonta un apkalpoša-
nas pieredze. Elektrodrošības “C” 
kategorija. Pārvaldu radioelektro-
nikas drošības pamatus. Lasu 
dokumentāciju angļu val. Ir au-
tovadītāja tiesības. T. 29605619, 
fourdegrees@inbox.lv.
Nepieciešami darbinieki lauk-
saimniecības darbos Vācijā. 
Tālr. 29824171.
IZĪRĒJU 1-istabas dzīvokli Aron-
sona ielā 10. Tālr. 25883293.
Ģimene VĒLAS ĪRĒT 2-3 
istabu dzīvokli Krāslavā. Tālr. 
25202467.
Paku pārvadājumi uz Angliju. 
Izbraukšana 28. decembrī. Tālr. 
29943959. 
Veicam celtniecības darbus. Dzī-
vokļu remonts. Tālr. 29106751.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.

Pērkam zāģbaļķus: 
bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa nav 
ierobežoti.   

Piedāvājam transportu.   
Tālr. 26677812, 22336903.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, 

mežu ar zemi, ieķīlātu mežu 
un bez dokumentiem. Meža 
izstrādāšanas pakalpojumi. 
Mežizstrādes pakalpojumi, 
meža izvedēja, forvarde-
ra pakalpojumi. Pārdodam 
malku (3 m).  

Tālr. 26677812.

PĒRK

STEIDZAMI! 2-istabu dzīvokli 
Krāslavā (Raiņa 15, 1. stāvs). 
Slēgta, tīra kāpņutelpa, kodu 
atslēga, dzīvoklis gaišs, stiklota 
lodžija. 3500 €. Tālr. 22308901;
1-istabas dzīvokli (40 m2), 4. 
st., 103. sērija. 2500 €. Tālr. 
29176766;
“BMW 318”- 11.2006., 95, no Vāci-
jas. Latvijā nav ekspluatēta. Cena 
pēc vienošanās. T. 26540394;
“VW Passat”- 1.9 TDi (1994, 
sarkana, darba kārtībā). Tālr. 
29159212;
atslēgu komplektus (35 €), ben-
zīna trimerus (65 €). Metināša-
nas ierīces (115 €), ģeneratorus 
2.2 kw (160 €). Viss jauns. Tālr. 
28704679;
pusautomātu 2 - vienā (240 €), 
jauns. Tālr. 28704679;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
KSP (2.70 x 1.20), biezums - 1.6 
cm. Tālr. 26400745;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
grūsnu teli (melnraibu), atne-
sīsies marta beigās; “GOLF III 
sinhro” - 1997., 1.9 TD, TA līdz 
02.2017., 1500 €. Tālr. 26256399;
sivēnus. Tālr. 28207018;
truša gaļu. Tālr. 65628006, 
26690667;
kartupeļus. Tālr. 27813144;
kviešus, auzas, miltus. Piegāde. 
Tālr. 25949788;
graudus, miltus, malku. Tālr. 
29489854;
kurināmās kūdras briketes (Igau-
nija). 1 t/ 85 €. Tālr. 22110343;
malku. Tālr. 26793485;
malku. Tālr. 25462098;
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. Tū-
lītēja samaksa. Tālr. 29105447, 
20318082, 27413393;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
zemi, mežu Latgalē. Tālr. 
29129658;
Meža īpašumus, cirsmas, iz-
strādes tiesības. veicam meža 
taksāciju, projektus. Samaksa 
pēc līguma noslēgšanas. Tālr. 
29409930;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
radiatoru MTZ. Tālr. 28690966;
senlaicīgas dzintara krelles un 
rotaslietas, dzintara gabalus. 
Tālr. 28282963;
padomju laika stikla eglīšu rotā-
jumus. Tālr. 26815087.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, roll-slēģi,  mo-
skītu tīkli. 

www.vegoplus.lv       
 Brīvības 10, Krāslava, 

t. 22402950. 
Dagda, tālr. 25992850.

 Santehnikas veikals Tir-
gus ielā 8 piedāvā metāla, 
iekštelpu durvis un plasti-
kāta logus, ražotus Vācijā. 
Veic visa veida celtniecī-
bas un remonta darbus.  
Individuāla pieeja katram 

klientam.  Pieejamas cenas 
un lieliska kvalitāte!

Tālr. 27186119 (veikals), 
24904572 (remontam un 

celtniecībai).

Iepērk metāllūžņus 
Augstas cenas. Strādājam 

jebkurā laikā.   T. 29198531.

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari.  Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” 
iepērk

liellopus, jaunlopus, aitas, 
zirgus.  

Pērk arī gaļas šķirnes jaunlo-
pus eksportam.  Labas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  
 Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS 
GAĻA” SIA “RENEM”  

IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI. 

Paaugstinātas cenas. Skaidrā 
naudā vai ar pārskaitījumu. 

T. 65329997, 29485520, 
26393921, 26447663, 

29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus, cūkas. Samaksa 
uz vietas. Svari.  

T. 26563019.

SIA “SENLEJAS” – liellopus, 
teļus, jērus. Samaksa tūlītē-
ja. Tālr. 65322454, 26190124, 
26319888;
SIA “Janssen Livestock Latvia” 
iepērk bullīšus (14-45 dienas) 
un telītes (gaļas šķirnes). Tālr. 
25930136, 27846561.

Pakalpojums “Šoferis 
skaidrā”, personīgais šofe-
ris. Ir pieredze.  T. 25973175.SIA “Māra N” 

aicina darbā
atbildīgu un spējīgu 

darbinieku riepu servisā.
Dagda, Asūnes 6

Tālrunis 26525566.

OTRDIEN, 20. decembrī un 
24. janvārī pār do ša nā būs 
svai ga bro ile ru produkci-
ja: stil bi (5 kg/ 9.00 EUR, 15 
kg/25.00 EUR), spārni, kuņ-
ģīši (2 kg/ 4.30 EUR), aknas 
(2 kg/4,00 EUR), fileja (2 
kg/ 9,40 EUR), zupas izlase 
(5 kg/ 4.00 EUR), žāvēta desa 
- 3.80 EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie-
kos - 8.00, Muiž nie kos - 8.30, 
Šķau nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, 
Sva ri ņos - 9.50, Dag dā (tir gus) 
- 10.20, Asū nē - 11.00, Ne ik šā-
nos - 11.20, Nau ļā nos - 11.40, 
Ro bež nie kos - 12.00, Sku ķos - 
12.10, In drā - 12.30, Kal nie šos 
- 13.00, Krās la vā (tir gus Os tas 
ie lā) - 13.30, Skais tā - 13.50, 
As ta šo vā - 14.20, Priež ma lē - 
14.40, Andr upe nē - 15.00.

Pa pild in for mā ci ja
pa tālr. 22135110. 

 Laikraksta 
“Ezerzeme”  redakcija 
pieņem sludinājumus 
katru darba dienu 

no plkst. 8.00 līdz 17.00.
Tālr. 65681464.

Mūsu laiks ir tik īss –
Mūžu vēji šalc apkārt un pāri. 
Kas gan zina to brīdi, 
Kad atskanēs likteņa balss?

Izsakām dziļu līdzjūtību Ja-
nīnai Zeilānei, vīru Aivaru 
pēdējā gaitā pavadot.

Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
kolektīvs

Koks nezina, kad vētrā tas lūzīs,
Ne cilvēka sirds, kad pukstēt 
tā stās.

Izsakām līdzjūtību Aivara 
Zeilāna ģimenei, viņu zemes 
klēpī guldot.

Sauleskalna astoņgadīgās 
skolas klasesbiedri un 

audzinātāja

Cik salts šis rīts - 
Klau, vēji staigā,
Un kaut kur izgaisusi
Tēva balss.

Skumju un atvadu brīdī 
esam kopā ar Tevi, Artūr, un 
Taviem tuvajiem, pavadot tēti 
kapu kalniņu.

KVĢ bijušie klasesbiedri

Cik grūti ticēt, ka nekad vairs dzīvē
Mums neiznāks ar tevi parunāt,
Un tavu smaidu, vienkāršu un siltu,
Mums vajadzēs tik sirdīs saglabāt.
Izsakām līdzjūtību mūsu ilg-

gadējās skolotājas Monikas 
Smirnovas tuviniekiem, viņu 
pēdējā gaitā pavadot.

Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
kolektīvs

Z/S “KURMĪŠI” 
IEPĒRK VASKU.
Mainām šūnas 

pret vasku.  
Ražojam bišu vaska šūnas.
Sertificēta BIO vaska pār-

strāde.
T. 26538824; 29106312

www.kurmisi.com 

SVĒTKI tuvojas.
IEPRIECI-

NIET savus 
mīļos ar 
K R Ā S L A -
VAS nova-

dā ražotām, z/s “KURMĪŠI” 
izlolotām, BIOLOĢISKĀM 
zāļu tējām, EGLĪŠU vaska 
rotaslietām.

Meklējiet un atrodiet:
•	 Pils ielā 2, KRĀSLAVAS TIC,
•	 Raiņa ielā 13, veikals 

KRISTĪNE,
•	 Rīgas 77a, puķu veikalā 

AMMIJA
•	 Rīgas ielā 30, z/s KURMĪŠI. 

Tikai līdz 31.12. mēbe-
ļu izpārdošana 

Rīgas 28, Krāslavā (2. st, virs 
ēdamnama).

Pirkumiem virs 200 eiro 
- bezmaksas piegāde!


	Ezerzeme_lat-001ray_2016-12-16
	Ezerzeme_lat-002ray_2016-12-16
	Ezerzeme_lat-003ray_2016-12-16
	Ezerzeme_lat-004ray_2016-12-16
	Ezerzeme_lat-005ray_2016-12-16
	Ezerzeme_lat-006ray_2016-12-16
	Ezerzeme_lat-007ray_2016-12-16
	Ezerzeme_lat-008ray_2016-12-16
	Ezerzeme_lat-009ray_2016-12-16
	Ezerzeme_lat-010ray_2016-12-16
	Ezerzeme_lat-011ray_2016-12-16
	Ezerzeme_lat-012ray_2016-12-16

